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i. Eksamener.
Skolen forbereder til Afgangseksamen bande i sproglig- 

historisk og i matematisk-naturvidenskabelig Retning, saa- 
ledes at Afgangseksamen i begge Retninger kan tages 
ved Skolen, samt til almindelig Forberedelseseksamen.

Afgangseksamen i matematisk-naturvidenskabelig 
Retning vil blive holdt første Gang i Sommeren 1898.

De, som have taget den sproglig-historiske Af
gangseksamen, have, efter at have bestaaet den al
mindelige filosofiske Prøve ved Universitetet, Adgang 
til at indstille sig til alle de forskellige Fakultetseksamener 
■ved Universitetet.

De, som have bestaaet den matematisk-naturviden- 
skabelige Afgangseksamen, have Adgang til umiddel
bart at indtræde som Eksaminander ved den polytek
niske Læreanstalt samt til ved Universitetet, efter at 
have underkastet sig den filosofiske Prøve, at indstille 
sig til de under det matematisk-naturvidenskdbélige samt 
de under det filosofiske Fakultet horende Prøver, til 
statsvidenskabelig og lægevidenskabelig Embedseksamen.

For at kunne indstille sig til den teologiske eller 
■den fuldstændige juridiske Embedseksamen maa de for
inden have underkastet sig en Tillægeprøve ved 
Universitetet, henholdsvis i Latin og Græsk og i Latin.

Ved kongelig Anordning af iste Marts 1895 i 
Forening med en ministeriel Bekendtgørelse af 12te o o
Marts 1895 er der foretaget en Del Forandringer i 
de for den almindelige Forberedelseseksamen gældende 
Bestemmelser.

U
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Til at bestaa Eksamen, henholdsvis med to eller 
tre fremmede Sprog, alisan med 15 eller 16 Karakterer, 
udkræves en samlet Karakterværdi af 65 eller 69'/s 
Points (nu kræves 45 og 48 Points). Karaktererne i 
Modersmaalet maa tilsammen udgøre mindst 17'L Points 
(nu 12 Points). Denne Bestemmelse træder i Kraft 
ved Afholdelsen af Skolens Eksamen i 1896.

De, der ville indstille sig til Afgangseksamen ved 
den polytekniske Læreanstalt og ikke have bestaaet den 
almindelige Forberedelseseksamen inden iste Septem
ber 1894, til Medhjælpereksamen ved den farmaceutiske 
Leereanstalt, første Gang ved Eksamen i Oktober 1899, 
til de ved den kongelige Veterinær- og Landbohøjskole 
foreskrevne Prøver for Skovbrugs-, Landinspektør- og 
Dyrlægeelever, naar de optages paa de Kursus, der 
begynde i August 1896, eller som ønske at optages 
paa den offentlige Tandlæge skole paa det Kursus, som 
begynder i Februar 1897, maa forinden have bestaaet 
den almindelige Forberedelseseksamen med tre frem
mede Sprog og med et sandet Pointsantal af mindsk 
80, hvoraf 17'/» for Modersmaalet, samt med Karakteren 
■»godt« (10 Points) i dansk Stil. Have de paagældende 
taget Forberedelseseksamen med ikkun to fremmede 
Sprog og med et samlet Pointsantal af mindst 75, 
derunder de nysnævnte Karakterer for Modersmaalet, 
kan deres Eksamen i det heromhandlede Øjemed 
suppleres med en særlig Prove i det tredie Sprog, 
forsaavidt heri opnaas Karakteren »godt«. Bestem
melsen om. at der kræves »godt« ved Tillægsproven 
i det tredie Sprog, traadte i Kraft i Juni—Juli 1895.

Farmaceuterne, Dyrlægeeleverne og de, der ville 
optages paa Tandlægeskolen, maa underkaste sig en 
særlig Prøve i Latin og derved opnaa Karakteren 
»godt«. Denne Prøve afholdes for Fremtiden kun i 
Forbindelse med den aarlige Hovedeksamen i Juni 
og Juli, og ved Indmeldelsen til den betales i Gebyr 
4 Kr. til Skolens Kasse. De, der have bestaaet 4de 
Klasses Hovedeksamen for studerende Disciple og 
derved opnaaet »godt« ved den mundtlige Del af 
Latinproven, ere fritagne for den særskilte Prøve. 
Disse Bestemmelser traadte i Kraft i Juni—Juli 1895..

De, der ville indstille sig til den juridiske Fælles- 
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prove ved Universitetet, maa forinden have bestaaet 
almindelig Forberedelseseksamen med Engelsk og et 
af de valgfrie Sprog (Tysk og Fransk) og med mindst 
75 Points, hvoraf .77 7a for Modersmacdet, samt med 
Karalderen »godt« (10 PointsJ for dansli Stil. Denne 
Bestemmelse træder i Kraft, naar den juridiske Fælles
prøve afholdes i Sommerterminen 1898.

Den, der vil indstille sig til almindelig For
beredelseseksamen, maa i de sidste tre Aar have del
taget fuldstændigt i Undervisningen ved en eksamens
berettiget Realskole, og deraf i mindst de to sidste 
Aar ved den Skole, hvor han skal tage Eksamen. 
Hvis den paagældende først er bleven optagen to 
Aar før Eksamen i denne Skole, skal han præstere 
Bevis fra den anden Skole for sin Modenhed til Op
rykning i næstøverste Klasse. Denne Bestemmelse 
træder i Kraft ved Eksamens Afholdelse i 1898,

Hvad Fordringerne i de enkelte Fag angaar, er 
der ikke sket nogen Forandring.

Ved en ministeriel Bekendtgørelse af 31te August 
1895 i Forening med et ministerielt Cirkulære af 16de 
Januar 1896 er der foretaget en Del Forandringer i 
de for Afgangseksamen for studerende og de lærde 
Skolers 4de Klasses Hovedelisamen gældende Bestem
melser.

Ved Afgangseksamen for studerende kræves 
til iste Karakter med Udmærkelse 105 Points i som
- iste Karakter............................ 84 — (tidligere
- 2den Karakter......................... 70 — tidlg. 63
- 3die Karakter........................... 56 — tidlg. 42.

Den ved Udgangen af 4de Klasse afholdte Hoved
eksamen gælder, naar den er bestaaet med 47-is Points 
og mindst g -i- i dansli Stil, lige med almindelig For
beredelseseksamen, bestaaet med 65 eller ôg1/^ Points, 
-efter som den er taget med to eller tre fremmede 
Sprog.

For at 4de Klasses Hovedeksamen skal kunne 
give samme Adgang til højere Undervisningsanstalter 
ogFageksamener som almindeligForberedelseseksamen, 
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maa den være bestaaet med mindst 55 Points (tidligere 
33 P.) som samlet Talværdi af alle u Karakterer 
samt mimist g i dansk Stil (forlangtes ikke tidligere). 
Denne Bestemmelse træder i Kraft ved Eksamens- 
Afholdelse i Juni 1896.

Til 6te Klasses Afgangseksamen kan ingen Discipel 
indstilles, som ikke ved 4de Klasses Hovedeksamen 
har opnaaet mindst 55 Points (tidligere 33 P.) i samtlige 
il Karakterer og mindst 20 Points (tidligere 15 P.) i 
de kag, som for hver Retning afsluttes med 4de Klasse 
(nemlig Tysk, Geografi, Naturhistorie, Aritmetik og 
Geometri paa den sproglig-historiske Side, Tysk, 
Geografi, Naturhistorie og Latin (regnet dobbelt) paa. 
den matematisk-naturvidenskabelige Side) samt mindst 
g i dansk Stil (forlangtes ikke tidligere). Denne Be
stemmelse træder i Kraft ved Eksamens Afholdelse 
i Juni 1898.

Dersom en Discipel, der vel liar erholdt 55 Points 
i samtlige 11 Karakterer, men mindre end. 20 Points 
i Afslutningsfagene ved 4de Klasses Eksamen, ønsker 
paa ny at underkaste sig en Prove i disse Fag, kan- 
det tillades ham, dersom Skolen anser ham for moden 
til Opflytning i 5te Klasse, at indstille sig til en saadan, 
hvortil Skolerne selv give de skriftlige Opgaver, senest 
inden Midten af September. Hvis Disciplen heller 
ikke denne Gang bestaar Proven, maa han holdes 
tilbage i 4de Klasse og underkaste sig dennes fulde 
Eksamen næste Sommer.

Dersom en Discipel vel har opnaaet 55 Points i 
samtlige 11 Karakterer og 20 Points i Afslutnings- 
fagene, men har faaet mindre end g i dansk Stil, skal 
han holdes tilbage i 4de Klasse, hvis der mangler 
meget i Minimumskarakteren. Hvis dette ikke er 
Tilfældet, og hvis det skønnes, at han mere har 
manglet de fornødne Kundskaber til Opgavens Be
svarelse end fornøden Tankemodenhed og stilistisk 
Evne, kan det tillades ham at indstille sig til en ny 
Prove i dansk Stil umiddelbart efter det nye Skoleaars 
Begyndelse, hvortil Skolen stiller Opgaven, og som 
bedømmes af de samme tre Mænd, som bedømte den 
første-Prøve. Bestaar han ikke denne ny Prøve, maa 
han blive i 4de Klasse og næste Sommer underkaste 
sig dennes fulde Eksamen.



Hvis det skønnes, at den utilfredsstillende Karakter 
i dansk Stil skyldes Mangel paa stilistisk Evne, men 
Disciplen ellers menes at være moden til Opflytning, 
kan han vel opflyttes i 5te Klasse, men maa holdes 
tilbage i denne, indtil han ved dens Aarseksamen opnaar 
mindst g for dansk Stil. Besvarelsen bedømmes af 
Dansklæreren i 5te Klasse og de to Censorer, som sam
tidig bedømme 4de Klasses Eksamensstile.

Bestemmelsen om, hvor vidt den nye Prøve skal 
holdes straks efter Skoleaarets Begyndelse eller ved 
5te Klasses Aarseksamen, maa træffes straks ved Be
dømmelsen af den første Prøve.

I Stedet for den ved Ministeriets Bekendtgørelse 
af 28de Maj 1889 anordnede Prøve for privat forberedte 
Dimittender i Afslutningsfagene ved de lærde Skolers 
4de Klasses Hovedeksamen skulle Privatisterne for 
Fremtiden underkaste sig den fuldstændige Hovedeksamen 
for 4de Klasse.

Fordringerne for Privatisterne ere i alle F'ag de 
samme som .for 4de Klasses Disciple, dog at Prøven 
i Latin og Græsk omfatter hele det læste Pensum og 
Prøven i Historie det samme, som fordres ved almin
delig Forberedelseseksamen.

Privatister maa for at kunne indstille sig til 6te 
Klasses Afgangseksamen have samme Pointsantal, som 
er fastsat for Skoledisciple, og de skulle behandles i 
Analogi med disse, hvor der bliver Spørgsmaal om 
en ny Prøve. Skønnet over deres Modenhed i Al
mindelighed maa træffes af den Skole, ved hvilken de 
have indstillet sig til Eksamen, og den ny Prøve maa 
de aflægge ved den samme Skole, ved hvilken de 
have indstillet sig første Gang.

Disse Bestemmelser træde i Kraft ved Eksamens 
Afholdelse i Juni 1897.

Anmeldelse af Privatister. Skriftlig Begæring om ■. 
at maatte indstilles til Afgangseksamen, 4de Klasses 
Hovedeksamen eller en Tillægseksamen skal tilstilles 
Skolens Rektor inden 15de April og maa være ledsaget 
af Daabsattest og nøjagtig Opgivelse af de læste 
Pensa i 2 Eksemplarer samt efter Omstændighederne 
af Dimissionsvidnesbyrd og Eksamensbevis. Eksamens
gebyrene (se Afsnit 8) skulle indbetales ved Indmel
delsen til Prøven.
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Afgangsprøverne og Aarsprøven 1895 bleve af
holdte til de i forrige Aars Program angivne Tider 
og efter det der trykte Skema.

Udfaldet af de af Undervisningsinspektionen kon
trollerede Prøver (Afgangseksamen i sprogl.-hist. Retning 
for stud. Disciple, der afgaa til Universitetet, almindelig 
Forberedelseseksamen og 4de stud. Klasses AarsprøveJ 
findes meddelt nedenfor, S. 13 til 15.

Til den skriftlige Del af disse 3 Prøver blev der 
af Ministeriet sendt følgende Opgaver:

a. Afgangseksamen for stud. Disciple.
Udarbejdelse i Modersniaalet I. (fri Opgave):

Hvilken Betydning har det at kunne fremmede Sprog?

Udarbejdelse i Modersniaalet II. (bunden Opgave):
Verdenshandelens Historie i store Træk.

Latinsk Version.
Bellum Jurgurthinum aliquamdiu gestern est per Q. Me- 

tellum, virum nulli secundum saeculi sui. Hujus legatus fuit 
C. Marius, natus equestri loco, moribus homdus vitaque sanc- 
tus, uti bello optimus, sic pace pessimus, insatiabilis gloriae 
semperque inquietus. Hic per publicanos aliosque in Africa 
negotiantes criminates Metelli lentitudinem, trahentis iam in 
tertium annum bellum, et insitam nobilitatis superbiam moran- 
dique in imperiis cupiditatem eflecit, ut, quum commea tu1) 
petite Romam venisset, consul crearetur, bellique paene pa- 
trati a Metello summa committeretur sibi. Metelli tarnen et 
triumphus fuit clarissimus, et meritum ex virtute ei cognomen 
Numidici inditum est. At C. Marius L. Sullam quaestorem 
habuit et per eum missum ad regem Bocchum Jugurtha rege 
potitos est; designatusque Herum consul in urbem reversus 
Kalendis Januariis eum in triumpho duxit.

Effusa immanis vis Germanarum gentium, quibus nomen 
Cimbria ac Teutonis erat, quum Caepionem Manliumque cón
sules et alios duces fugassent et exuissent exercitu, populus 
Romanus non alium repellendis tantis hostibus magis idoneum 
imperatorem quam Marium est ratus. Tum multiplicati sunt 
consulates ejus. Tertius in apparatu belli consumptus ; quarto 
trans Alpes circa Aquas Sextias cum Teutonis conflixit ; 
quinto citra Alpes in carnpis, quibus nomen erat Raudiis, ipse 
consul et proconsul Q. Catulus contra Cimbros fortunatissimo 
decertavere proelio. Hac victoria videtui' meruisse Marius, ne 
ejus nati rempublicam paeniteret, ac mala bonis repensasse. 
Sextus consulates veluti praemium ei meritorum datus est, 
quo Glauciae Saturninique furorem, rempublicam seditionibus 
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lacerantium et gladiis quoque et caede comitia discutientium, 
•consul armis compescuit hominëSque perniciosos in Hostilia 
curia morte multavit.

') commeatus, Orlov.

Fransk Stil.
I Dahomey deler man ikke Formuen. 1 de rige Klasser 

•giver Faderen sine Sønner noget at bosætte sig og begynde 
•en lille Forretning med; ved Faderens Død træder den ældste 
»Søn i hans Sted og arver alt, medmindre han har tabt l) sin 
Førstefødselsret ved et ryggesløst Liv. I dette Tilfælde sandes 
Familien for Øvrigheden, og man udnævner den, der skal 
træde i Faderens s-ted. Men det hænder undertiden, at Til
fældet er vanskeligt, hvilket giver Anledning til en lige
frem'2) Proces, som kan vare flere Aar, indtil Kongen, der 
tages til øverste Dommer, har afgjort Spørgsmaalet. I saa 
Tilfælde overdrages Formuens Bestyrelse til en af Sønnerne, 
indtil det rette Overhoved bliver udnævnt; alle hans Faders 
Hustruer og Rigdomme tilfalde ham; han kan raade over dem 
efter eget Tykke. Det er end ikke sjældent at se ham tage 
til Ægtehustru en af sin Faders Kvinder; Loven modsætter 
sig ikke den Slags Forbindelser. Man ser Broderen ægte sin 
-Søster, naar hun ikke er af samme Moder som han.

') déchoir (med être). 2) véritable.

b. Til Almindelig Forberedelseseksamen.

Dansk Stil.
Øresund, dets Kyster og dets Historie.

Engelsk Version.
In the second year of the third Crusade l) Richard the 

Lionhearted received news that his brother John was plot
ting'2) against him with Philip Augustus of France. He there
fore made peace with the Turks, and set sail from Joppa. 
His homeward journey was full of danger and difficulty. He 
dared not go through France, as was usual at that time, 
since he was afraid of putting himself in the power of 
Philip Augustus, and therefore resolved to sail up the Gulf 
•of Venice3) and make his way through Germany; but he 
was wrecked4) on the coast of Italy, and disguising him
self as a merchant, and taking with him one attendant, he 
tried to cross the lands of his deadly enemy, Leopold of 
Austria5). He was, however, discovered through the im
prudence of his servant, and was taken prisoner, and shut 
;up in a castle on the banks of the Danube0). After some 
time Leopold sold him for a large sum of money to the
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German Emperor, by whom lie was removed to another 
prison. His mother and his wife, in the mean time, were in 
the greatest doubt and anxiety respecting his fate; and his- 
wicked brother rejoiced in the hope, that he would never re
turn. At length, his favourite minstrel’), Blondel, set out 
in search of him through Germany, singing at the gate of 
every castle. One day, when lie was singing some verses ins) 
which the king had in former days accompanied8) him, 
he rejoiced to hear his master's well-known voice singing a 
verse of the song through the barred9) window of his 
prison. He immediately returned to England, to Queen Elea
nor, who wrote to the Emperor to ofier a large ransom 10) 
for her son’s liberty, and although the Emperor would fain u) 
have kept Richard prisoner for the rest of his life, he was 
obliged by the German princes to set him at liberty.

') crusade, Korstog. 2) to plot, at lægge Raad op.
3 the Gulf of Venice, Bugten ved Venedig. 4) to be 
wrecked, at lide Skibbrud. 5) Austria. Østerrig. the 
Danube, Donau. ’) minstrel, Skjald. s) to accom
pany in, at synge sammen med. 9) barred, tilgitret. 
ransom, Løsesum. ”) fain, gerne.

Aritmetik.
1. Find X af Ligningen

a — log x _ b - log x
Ekspl. a = 10, b = 0,L

2. Værdien af V s(s—a) (s — b) (s —c) søges for a =
* i_  I
V 2, b = V 8 og c = V 18, idet s = '/t (a + b + c).

3. Find Summen af n paa hinanden følgende Multipla 
af a, af hvilke det første er na.

Bestem dernæst n saaledes, at Summen bliver 145 a, og 
angiv den dertil svarende Række af Multipla.

Geometri.
1. Beregn og konstruer Radius til en Cirkel, der deler 

en Cirkelring, begrænset af to koncentriske Cirkler med givne 
Radier R og r, i to lige store Cirkelringe.

2. I en spidsvinklet Trekant ABC skære Højderne fra 
A og B den omskrevne Cirkel i henholdsvis Ai og Bi. Bevis, 
at C halverer Buen Ai Bi.

Bevis dernæst, at Højderne i Trekant ABC halvere 
Vinklerne i Trekant Ai Bi Ci, idet Ci er Skæringspunktet 
mellem den tredie Højde og Cirklen.

3. Find Arealerne af de lire Figurer, hvori en ligesidet
Trekant med given Side a deles af en Cirkel, som rører de 
to Sider, og hvis Centrum ligger i den tredie Side.
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Praktisk Regning.
A kuber i Jimi Termin 1890 et Stykke Jord, der har 

Form af eu Trekant med Siderne 51 Alen, 140 Alen og 149 
Alen, og betaler for hver Kvadratalen 85 Øre; hvor meget 
betaler han for dette Areal?

I Juni Termin 1891 køber han et tilstødende Jordstykke 
for 5690 Kroner, hvorefter han i Juni Termin 1894 sælger 
begge Arealer for et Beløb, lig det, hvortil hans udlagte- 
Penge med Rente og Rentes Rente til 10 pCt. p. a. vilde 
være vokset paa dette Tidspunkt.

Hvor stor var Salgssummen, og hvor stor var den gennem
snitlige Salgspris for 1 Kvadratalen, naar det andet Jordstykke 
har Form af et Trapez, i hvilket de parallele Sider ere 149 
Alen og 280 Alen, medens Højden er 25’/a Alen?

2. Af de danske Sølvmønter, der ere Legiringer (Blan
dinger) af Sølv og Kobber, indeholder Kronen, Femogtyve
øren og Tiøren henholdsvis 80. 60 og 40 pCt. Sølv og vejer 
7,5 Gram, 2,42 Gram og 1,45 Gram.

Hvor mange pCt. Sølv indeholder en Legering, der 
dannes ved Sammensmeltning af 728 Kroner, 546 Femogtyve
ører og 1092 Tiører?

c. Til 4de studerende Klasses Aarsprøve.
Latinsk Stil.

Efter at Macedonerne vare undertvungne, vare Achæerne 
de eneste af alle Grækerne, som syntes Romerne altfor 
mægtige. Thi skønt de vare delle i mange Stater, dannede1) 
de dog eet. Legeme og forsvarede de enkelte Byer ved fælles 
Kræfter. Medens Romerne altsaa søgte Anledning til Krig, 
kom der belejligt3) Sendemænd fra Spartanerne til Rom, 
som klagede over, at Achæerne havde plyndret deres Marker. 
Der blev svaret dem, at Senatet vilde sende Gesandter til 
Grækenland for at undersøge Forholdene3). Men 
disse Gesandter blev der øgsaa givet den hemmelige 
Ordre4), at de skulde opløse Achæernes Forbund. Efter 
at have sammenkaldt alle Staternes første Mænd i Corinth,, 
aabenbarede de, hvilken Plan Senatet havde, og fordrede, at 
de enkelte Stater skulde have deres egne Rettigheder og 
deres egne Love. Ved5) disse Ord opstod der en saa stor 
Forbitrelse6) hos alle, at de med H a a n s o r d’) an
greb8) Romerfolket. Gesandterne selv vilde uden Tvivl 
være bievne krænkede, hvis de ikke hurtigt vare flygtede. 
Følgen heraf blev9’, at C. Mummius førte Romerhæren 
over til Grækenland, hvor han mødte Achæerne nær ved 
Corinth. For disse blev der efterladt et sørgeligt Minde om 
Slaget; thi efter dette blev Byen Corinth ødelagt og hele dens 
Folk solgt som Slaver1'1).

’) at danne = h a b e r e. 2) tem pesti ve. 3) i n s p i- 
cere res. 4) mandatum occultum. ’) ad. °) in
di g n a t i o. ’) c o n v i c i u m. 8) at angribe en = invehí 
in aliguem. 9) = derved skete det. ‘b sub corona.
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Dansk Stil.
Den jydske Halvøs Vestkyst.

I Aritmetik og Geometri vare Opgaverne de samme som 
ved aim, Forberedelseseksamen.

Talværdien af Hovedkaraktererne i de enkelte Fag 
beregnes paa følgende Maade:

Ug = 8, Ug-j- = 72/s, mg“T = 71/3, mg — 7> 
mg-F = ó'/s, g4- = 52/s, g = 5, gd- = 32A, tg-f- 
— 2'/3, tg = i, tg 4- — 4-i2/3, mdl.-{- = -t-4'/3, 
mdi. = -^7, rndl.-j- = 4-i2,/3, slet-|- — -r-i72/3, 
slet ~ -i-23.



Til denne indstillede sig alle 6te Klasses 10 Disciple og 3 Privatister, der bestod Prøven med følgende Udfald:

Afgangsprøven for studierende Oiscipie i §095.

Udarbejdelse i 24 Latin. O ■
Modersmaalet. S rS 02
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Points.
Opgave. Opgave. 22 te r'i o dobl. dobl. dobl.

Chr. Christensen g + mg 4- mg 4- g + mg ___ g+ O' . <r g + mg 4- 2. Kar. 80 P.
0. L. Christensen mg 4- mg mg -|- g + — tg mg 4- mg ug 4- g + mg 1. — 85 —
S. P. Cortson....... g + g + «g 4- mg 4- ug 4- — Si mg + mg 4- mg Ug mg + 1. — 95 —
M. C. R. Kuhlman mg 4- mg 4- ug 4- mg ug 4- — g + mg 4- er mg ug 4- g 1. — 93 —
J. N. Lnndbye . . g + g + mg g + — mg 4- mg mg + Ug 4- mg + mg 4- 1. — 91 —
P. M. Munck....... mg + mg 4- ug 4- mg 4- ug 4- — mg + mg + mg 4- tg 4- ug mg + 1. — 84 —
J. M. Nielsen ... mg 4- g + mg 4- mg 4- ug 4- — tg + (V g mg 4- O' ug 4- 2. — 81 —
A. K. Pedersen . mg 4- mg 4- 8 g 4- — mg + tg + g + mg mg 4- er -Î— mg 4 2. — 77 —
II. J. Rafn........... er O' mg + g + mg — mg 4- g + mg : ug 4- g mg 1. — 86 —
K. Salicath....... g 4- mg 4- mg + <r » m g 4- — g + mg mg 4- mg + mg 4- mg 1. — 87 —

Priv. N. P. Bendtzen g mg 4- mg 4- mg 4- mg — mg 4- g_4~ mg 4- mg 4- 8 mg 4- ø — 83 —
— E. B. Ramsing mg 4- mg 4- mg + g + mg 4- — O’ — (r 4- g + mg + mdl. mg 3. — 58 —
— N. P. Teisen. tr —— 

» • g + g + g — g + mg 4- g + g + mg g + ug 4- 2. — 81 -
1 Censuren deltog foruden Skolens Lærere Professor Dr. Jul. Petersen, Overlærer Handl, Adjunkt Stigaard, 

Dr. Starcke, Dr. Winkel Horn, Skoleforstander Vald. Petersen.
Til 1ste Kar. med Udmærkelse krævedes 105 Points, til 1ste Kar. 84 P., til 2den Kar. 63 P., til 3die Kar. 42 P.



Aarspreven i 4de studerende Klasse ■
Alle Klassens 17 Disciple indstillede sig til Prøven i sproglig-histor. Retning. 2 Privatister indstillede sig til 

Tillægsprøve i Latin og Græsk.
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E B. Andersen . mg 4- mg + mg mg + ug ug ug 4- ug ug Ug 3873 837»
.1. V. Balslev .... S mg 4- g tg mg æg 4- g 4- g + tg + g 1- 22 517a
E. AL Boisen....... mg 4- ug 4- ug 4- ug 4- ug Ug g + ug ug Ug 4- 39 80711
K. < > Brodersen . mg 4- g ~ g + mg ug 4- g g 4- g 4- tg mg 4- 2573 537»
E. Eilersgaard... mg 4- mg » ug mg 4- Ug 4- tg 4- in g 4- mg ug 377a 677s
H. K. S. Forman mg 4- mg 4- mg g + mg 4- tg 4- g ID g mg g 4- 287» 61

„ A. Hansen......... & mg g + ug 4- mg + mg g 4- mg 4- mg 4- ug 4- 37 68 Vs
Th. A. B Hansen mg 4- mg mg 4- ug ug Ug 4- mg 4- ug g + g 4- 32'/3 737»
F. L. Heintzelmann ID g ug 4- mg + ug ug ug ug 4- mg 4- ug ug 39!/3 847»
E.J. S. Henningsen g + g + mg 4- mg + g + g 4- g 4- g mg 4- ID g 31 61
S. K. J. Høyer . .. mg -1- Ug-T DJ g ug ug ug mg T ug ug 4- Ug 4- 39 84
AL Kjeldsen......... g 4- mg + g + g mg 4- g tg 4- mg 4- mg 4- ug 33 51’/s
L. Th. Th. Lauritzen mg 4- mg mg 4- mg mg 4- g g + mg 4- tg t g 4- 237» 59
JI. C. V. Nielsen mg mg 4- mg + mg 4- mg ug 4- mg g + tg 4- tg 4- 167» 58
J. M. Petersen . . . mg ID g g + mg 4- ug 4- ug mg ug 4- Dig g 4- 337» 76
N. E. Schmidt. . . mg mg + mg 4- mg + mg 4- mg 4- mg mg 4- g + 33 68
P. F. Wandall . g -i- g + g mg mg + g + g 4- » mg 4- ug 35 Vs 64

Priv. F. G. Larsen — — _ — — g + mg — — — —
— N. F. Beier — — — — — — g 4- — — — —

I Censuren deltog foruden Skolens Lærere Professor Dr-Jul. Petersen, Overlærer Hauch, cand. mag. llj. Jensen 
Skoleforstander Vald. Petersen.

De 5 Afslutningsfag ere Tysk, Geografi, Naturhistorie, Aritmetik og Geometri. Kun den, der opnaaede 
mindst 33 Points, hvoraf 15 i Afslutningsfagene, vandt alle de Rettigheder, denne Prøve giver.



Almindelig Forberedelseseksamen 1895.

Til denne indstillede sig 8 af 4de Realklasses 9 Disciple (4 med 3, 4 med 2 fremmede Sprog).
De bestod Prøven.
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V. G. Blom......... mg 4- mg 4- mg mg + mg g + mg 4- ug mg ug ug 4- ug 4- mg + 11 L’/s
B. J. Bonnesen .. mg -r ug 4- mg 1 ug ug ug 4- g + mg 4- tg 4- mg 4- Ug tg + mg + 1007s
N. K. Branth . . . g + g 4- g + 8 — g tg + ug 4- tg 4- g 8 8 mg 70'A
< ). 1’. V Christensen g mg 4- O* —Î— g + — mg mg ug 4- mg g 4- Ug 4- mg mg 4- 89
C. A. Fode ......... mg ing -j- mg 4- g + mg mg + mg 4- mg mdl.+ mg + mg mg ug 4- 970'3
C. T. Hjorth . .. mg + mg mg mg mg mg + mg : mg 8 ug 4- ug Big mg + 1127s
J. K. Jensen . . . g + mg 4- g + mg + — mg mg + mg 4- ug 4- g Ug mg 4- mg 4- 967s
P. W. Poulsen . . g + mg ug 4- ug — mg mg + mg + ug 4- O’ » mg + mg + mg + 104'73

I Censuren deltog foruden Skolens Lærere Professor, Dr. Jul. Petersen, Dr. Starcke, Dr. Winkel Horn, 
cand. mag. Hj. Jensen, Skoleforstander Vald. Petersen.

Til »Bestaaet med Udmærkelse« krævedes med 3 fremmede Sprog 120 Points, til »Bestaaet« mindst 48 P., 
ined 2 fremmede Sprog henholdsvis 11273 P. og 45 P. I begge Tilfælde krævedes mindst,12 P. i Modersmaalet.
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Fordringerne ved enhver offentlig lærd Skoles 
Optagelsesprøve til 1ste (nederste) Klasse ere ifølge 
kgl Anordning af 6te August 1871, 16de Juni 18S2 
og 30te November 1893 følgende:

i. i Moder smaalet: dels Læsning af et Stykke 
af en dansk Læsebog eller Forfatter i Forbindelse 
med Analyse, ved hvilken kræves sikkert Kendskab 
til det vigtigste af Grammatikken, især til Ordklas
serne, Ordenes Bøjning og den enkelte Sætnings Dele,, 
dels saavel en skriftlig, med antagelig Sikkerhed i 
Retskrivning og Skilletegnenes Brug nedskreven Gen
givelse af et to Gange forelæst Stykke som en ikke 
tor let Diktatstil, hvilke to skriftlige Arbejder tillige 
bedømmes som Prøveskrift;

2. i Tysli: det vigtigste af Formlæren og en 
mundtlig Oversættelse fra Tysk til Dansk af et Stykke 
i et læst Pensum, der mindst maa udgøre IOO aim. 
Oktavsider.

3. i Fransk: det vigtigste af den regelmæssige 
Formlære og 50 Oktavsider af en Læsebog;

4. i Geografi: en Oversigt over hele Geografien 
efter en kortere Lærebog ;

5. i Historie: en Oversigt over de vigtigste 
Begivenheder i den almindelige Verdenshistorie og 
Nordens Flistorie efter en fragmentarisk Lærebog;

6. i Religion: Bibelhistorien i kort Begreb og 
Hovedstykkerne af Luthers lille Katekismus;

7. i Naturhistorie: Pattedyr og Fugle efter en 
kortfattet Lærebog ;

8. i Hegning: Færdighed i praktisk. Regning saa 
vidt, at alle Regninger med hele og brudne Tal kunne 
udføres sikkert og bi ingés i Anvendelse paa simple, 
praktiske Opgaver som dem, der pleje at henfores 
under Regula de Tri.

Undervisningen er beregnet paa, at et fuldstæn
digt Skolekursus gennemgaas i Alderen fra det fyldte 
12te Aar til det fyldte isdeAar. Optagelse i Skolens 
nederste Klasse kan dog ske med det fyldte ilte- 
Aar, naar Disciplen er særlig udviklet baade i fysisk 
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og aandelig Henseende, men ingen kan optages i en 
højere Alder, end at det fuldstændige Skolekursus kan 
være tilbagelagt med det fyldte 20de Aar. Der er 
givet Skolens Rektor Bemyndigelse til at fravige 
Aldersgrænsen, men Ministeriet har indskærpet, at 
den maa bruges med Varsomhed.

For 2den, 3die og 4de Klasses Vedkommende be- 
tinges Optagelsen af, at Kundskaber og Modenhed 
ere fyldestgørende efter de Krav, som Skolen stiller 
for Oprykning af sine Disciple til den paagældende 
Klasse. Over for Disciple, der tidligere have besøgt 
en anden offentlig lærd Skole, godtgøres Tilstede
værelsen af denne Betingelse ved et Bevis fra denne 
Skole for, at vedkommendes Kundskaber ere fyldest
gørende for Adgangen til den Klasse, i hvilken Op
tagelsen søges, samt at der ikke af anden Grund er 
nægtet ham Adgang til denne Klasse. I alle andre 
Tilfælde maa Skolen prøve den paagældendes Modenhed.

For at kunne optages i 5te Klasse maa Disciplen 
have bestaaet 4de Klasses Hovedeksamen, og ved 
umiddelbar Overgang fra en offentlig lærd Skoles 
4de Klasse er det tilstrækkeligt, at der præsteres 
Vidnesbyrd fra den Skole, som han forlader, om at 
han er moden til Optagelse i 5te Klasse; men sker 
Overgangen fra den anden offentlige lærde Skole ikke 
umiddelbart, det vil sige, først efter at han i nogen 
Tid har været uden for Skolen, eller sker den fra en 
privat lærd Skole, maa Disciplen underkaste sig en 
Prøve i de Fag, hvori Undervisningen fortsættes i 5te 
og 6te Klasse.

Ifølge den kongelige Anordning af iste Marts 
1895 og den ministerielle Bekendtgørelse af 12te Marts 
1895 l<an den, der har bestaaet almindelig Forberedelses
eksamen med tre fremmede Sprog og med 80 Points 
samt med Karakteren »godt« (10 Points) saavel for 
den mundtlige som for den skriftlige Prøve i Dansk, 
optages i 5te Klasse og indstille sig til Afgangs
eksamen for Studerende under følgende Betingelser :

For at underkaste sig Afgangseksamen i sprog
lig-historisk Retning maa den paagældende i Engelsk, 
Tysk, Fransk, Geografi, Naturhistorie, Geometri og 
Aritmetik have opnaaet i alt 40 Points, og derhos

2
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have bestaaet en Prøve i Latin (skriftlig og mundtlig) 
samt i Græsk med en Karakter af mindst «godt« i 
hvert af disse to Fag.

k'or at underkaste sig Afgangseksamen i mate
matisk-naturvidenskabelig Retning maa den paagæl
dende i Engelsk, Tysk, Fransk, Geografi og Natur
historie have opnaaet i alt 30 Points og derhos have 
bestaaet en skriftlig og mundtlig Prøve i Latin med 
en Fælleskarakter af mindst »godt«.

Desuden maa han i begge Tilfælde ved en al
mindelig Skoleprøve godtgøre sin Modenhed i de til 
4de Klasses Hovedeksamen hørende Fortsættelsesfag.

Fra Sommeren 1896 maa Forberedelseseksamen 
være bestaaet i Overensstemmelse med de nye For
dringer for at give Adgang til Tillægsprøverne, og 
ved 4de Klasses Hovedeksamen i Sommeren 1896 
forlanges »godt« ved disse Tillægsprøver. De nye 
Bestemmelser komme altsaa til at gælde ved Afgangs
eksamens Afholdelse i Sommeren 1898.

Ingen kan optages i 6te Klasse uden at have 
gennemgaaet samme Skoles 5te Klasse, fra hvilken 
Regel Ministeriet dog under særlige Omstændigheder 
kan bevilge Undtagelser.

2. Lærerne. Fag-- og Timefordeling.
Fagene have været fordelte mellem Skolens 

Lærere paa følgende Maade1):

’) S efter en Klasses Numiner betyder studerende Klasse, 
M mat.-naturvid. Afdeling af IV S og III S, R Real
klasse.

6te og 5te Klasse have været delte i 1 Time i Latin 
og i 1 Time i Fransk.

De 4 niederste Klasser have været delte hver i 2 
Underafdelinger, a og b, i hvilke studerende og Real
disciple have haft fælles Undervisning, i 4de og 3die 
Klasse i Geografi, Naturhistorie og Matematik, i 2den 
Klasse i Religion, Historie, Geografi, Naturhistorie og 
Matematik, i 1ste Klasse i Religion, Dansk, Historie, 
Geografi, Naturhistorie og Matematik. Paa Tabellen 
findes disse Timer under F.

Realisterne i 3die Klasse have været delte i 2 
Timer i Dansk.
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Hektor Ankjær: Græsk i VI (5) og V (5), 
Tysk i IV S (2) og Oldtidskundskab i 
(IV+III) M (i)................................ 13 Timer.

'Overlærer Ovesen : Matematik og Regning i
IV a (5). IV a R (1), II a (6), I a (6),
Historie i I a (2)..................................... 20 —

■Overlærer Herski/nd: Engelsk i VI (2), V
(2) og III R (4), Historie i VI (3), V
(3), IV S (2), IV R (3), III R (3) .... 22 - 

■Overlærer Henningsen'. Dansk i VI (2), V
(2), IV R (4), III R (a-l-b) (2). Ill'a R
(2), III b R (2), Oldnordisk i VI (2) og
V (2), Latinsk Version og Ekstemporal
læsning i VI (a+b) (1), VI a (1). VI b
(!), V (a+b) (i), V a (1), V b (1) . . . 24 - 

.Adjunkt Nielsen: Naturhistorie i de 4neder-
ste Klasser, delte i a og b (2 Timer i
hver Afdeling), Engelsk i IV R (4) og 
n i< (4) ...................................................‘24 -

.Adjunkt Fabritius: Fransk i VI (a+b) (3),
VI a (i), VI b (1), IV S (21, IV R (2),
III R (3), I R (3), Engelsk i I R (4), 
Skrivning i iste og 2den Kl., delte i a 
og b (1 Time i hver Afdeling). 23 — 

Adjunkt Wendelboe: Religion i alle Klasser,
VI, V. IV, III S hver i 1 Time, III R,
II a, II b hver 2, I a og I b hver 3.
Historie i III S (3), II a (2), II b (2)
og I b (2)..............................................   . 25 —

Adjunkt Asmussen: Matematik i IV b (5),
IV b R (i). III a (6), II b (6) og I b
(6), Inspektion ved Sammensangen (1)
og ved Gymnastikken i VI+V (4) . . . 29 —

Adjunkt Oppermann: Latin i I S (6), Græsk
i IV S (5), Geografi i IV b (2). III b
(1), II b (2), I a (2) og I b (2), Gymna
stikinspektion i I b (4).......................... 24 —•

Adjunkt Rasmussen: Dansk i III S (2), I a
(3), 1 b (3). Fransk i V (a+b) (3), Va
(i), V b (i), III S (2), II S (3), II R

. (3) og I S (3)................  24 —
Adjunkt WiweJ: Latin i VI (6) og V (6),

2*
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Græsk i III S (5), Dansk i IV S (2)
og II R (4)............................................... 23 Timer;

Adjunkt Panduro : Tysk i VI (2), V (2),
IV R (3), III S (2), III R (2), II S (2),
II R (3), I S (2), IR (3), Dansk i II S (2) 23 —

Adjunkt Behrend: Latin i IV S (7), III S
(7), II S (8)............................... '............... 22 —

Adjunkt Petersen: Naturlære i VI (3), V (2),
IV R (2), III a R (2) og III b R (2), 
Matematik i V (1), III b (6), Geometrisk 
Tegning i IV R, III R, II R og I R, 
hver i Time, Geografi i IV a (2), III
a (i), II a (2)........................................... 27 —

Organist Ernst: Sang med alle Klasser. 6 —
Kaptajn Kornbeck: Inspektion ved Gymna

stikundervisningen i IV (4), III a (4), 
III b (4), II (4), I a (4).................. 20 —

Stabssergent TidemannD. M. (16T ), Gymna
stiklærer, fhv. Sergent Nielsen D. M. 
(14 T.). I de 2 ugentlige Timer, i 
hvilke VI og V undervises i Hugning, 
undervise begge Lærerne samtidig ... 30 —

Øvelserne i Skydning, hvori VI, V og IV R. 
deltage, ere ledede af Kaptajn Kornbeck med Assistance 
af Gymnastiklærer Nielsen.

For Disciplene i VI og V ere Tysk og Engelsk 
valgfri Fag. Af Disciplene i VI Klasse have 10 valgt. 
Engelsk, 3 Tysk; i V have 8 valgt Engelsk, 6 Tysk.

I IV S findes 3, i III S 5 Disciple af matematisk
naturvidenskabelig Retning.

Af 4de Realklasses 7 Disciple have 3 faaet Under
visning i Fransk og opgive 3 fremmede Sprog til 
Aim. Forberedelseseksamen, 4 opgive 2 fremmede 
Sprog.

I 3die Realklasse findes 11 Disciple, i 2den 5 og. 
i iste 13, som læse 3 fremmede Sprog.

Det hvert Fag tillagte Antal Timer ses af ved
føjede Tabel.



6. Kl. 5. Kl 1. Kl
S. F. B.

Dansk.............. 2 2 2 4

Latin.............. a 1 b 1 al bl 7
Græsk..............

(a+b) 7 
5

(a+b) /

Oldnordisk .. .
Tysk...............

2
(2)

al b 1

2
(2) 

a 1 b 1
2 3

Fransk ............. 2 2
Engelsk...........

(a+b) 3 
2

(a+b) 3 
2 4

Religion........... 1 1 1
Historie...........
Geografi...........

3 3 2 3

Matematik og
Regning........... 1 a 5 b5 a 1

b 1
Geom. Tegning. + M 1
Naturhistorie .
Naturlære......... 3 2 + M 2
Skrivning ... .
Sang................ 1 1 a+b 1
Sammensang for
alle Klasser ... 1 1 1

Gymnastik. . .. 4 4 4
I alt ugenti. Tin, 36 36 20 16 20

S.
3 K 
F.

1
B. s.

2. Kl.
F. B. S.

1. Kl.
F. B.
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lige Timer.

2

7
5

2
2

1
3

a2 b 2
(a+b) 2 2

8
....... 4
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a 3 b 3 30

46
20

4
23
31
20
16
25
14
49

4
16
11

4
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28

3
3
4
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11 b 1
15 l>5

i2 b2

2
3
4
2
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3

a2 b2 
a 2 b2 
a2 b2

3
3
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a 3 b3 
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a2 b2
a 6 b6
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al bl 
+ M 1
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a 6 b6

a 2 b2
1

a+b 1

1
a 4
b 4

b+M 2
al bl 
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1

al bl 
a+b 1

1

a 4 b 44

22 14 22 15 21 15 11 25 11 347



3. Disciplene.

Ved Udgivelsen af Indbydelsesskriftet for forrige- 
Aar var Disciplenes Antal 144. Fra iste Juli ud- 
meldtes 6, nemlig: .4. V. L. Christensen (III S), C. 
F. Bache (II r), 0. H. Ravnborg (I R), S. G. Vejlstmp 
(I R), S A. Bagger (I r), S. Færch (I r). Der dimit
teredes 10 stud Disciple og 8 Realdisciple; 6 udgik, 
efter 4de stud. Klasses Hovedeksamen,, nemlig: L. Th. 
Th. Lauritzen, H. Chr. V. Nielsen, J. V. Balslev, J. 
M. Petersen, P. F. Wandall, K. 0. Brodersen,

Efter Eksamen udmeldtes 9, nemlig: 11. B. Kalmer 
(V), B. Levy (V), J. Chr. N. Riitzebcch (III R), Ak E. 
Hofman (III R), M. Schmidt (III r), A. 11. L. Nielsen 
(II R), A. Duns (II r), S. Ahrensburg (I r), A. H. 
Bonnesen (I R).
Fra 5te Klasse opflyttedes 14 i 6te Klasse, hvoraf 1. 

udgik, og 4 opflyttedes ikke, hvoraf 1 udgik.
Fra 4de studerende Klasse opflyttedes 11 i 5te Klasse,, 

og 6 udgik efter Eksamen.
I 4de Realklasse blev paa Grund af Sygdom 1 Discipel 

tilbage.
Fra 3die studerende Klasse opflyttedes 15 i 4de stu

derende Klasse, og 4 opflyttedes ikke.
Fra 3die Realklasse opflyttedes 6 i 4de Realklasse,, 

og 4 opflyttedes ikke, hvoraf 3 udgik.
Fra 2den studerende Klasse opflyttedes 10 i 3die 

studerende Klasse, og 1 opflyttedes ikke.
Fra 2den Realklasse opflyttedes 14, og fra 2den stu

derende Klasse 1 i 3die Realklasse, og 3 opflyttedes 
ikke, hvoraf 2 udgik.

Fra iste studerende Klasse opflyttedes 12 i 2den stu
derende Klasse.

Fra iste Realklasse opflyttedes 9 i 2den Realklasse,, 
og 5 opflyttedes ikke, hvoraf 1 udgik.
Ved Begyndelsen af Skoleaaret 1895—96 var der 

altsaa 105 Disciple fra forrige Skoleaar, og 34 nye 
Disciple optoges. I Løbet af Skoleaaret ere 5 Disciple- 
udgaaede.

Disciplenes Antal er altsaa nu 135.
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Ved Skoleaarets Begyndelse optoges 34 Disciple. 
(Hvor Hjemsted ikke angives, er det Aalborg).

4de studerende Klasse.
i. Torben Hieronymus Làùb, f. 11. Maj 1S80, Søn 

af Oberstløjtnant L.

3die Realklasse.
2. Tage Johannes Andersen, f. 11. Marts 1881, 

Plejesøn af Overlæge Schrader.
3. Harald Eduard Kjeldsen Branth, f. 6. April 1881,
4. Carl Arnold Kjeldsen Branth, f. 11. April 1880, 

begge Sønner af Proprietær B. paa Romdrupholm.

2den Realklasse.
5, Erik Hastrup, f. 20. December 1882, S. af 

Kasserer H.

iste studerende Klasse.
6. Ernst Euser, 1 r , „„ o r7. Harald Viggo Eyser, | f U-Oktober 1882, S. af 

Bogholder È.
8. Johan Ingver Fode, f. 26. Januar 1883, S. af Køb

mand F.
9. Valdemar Friis, f. 28. Marts 1882, S. af Fabrik

bestyrer F.
10. Thorvald Julius Hansen, f. 14. Juni 1884, S. af 

Proprietær P. H. H.
li. Alfred Severin Gildsig Jacobsen, f. 3. November 

1883, S. af Urmager J. i Nørre-Sundby.
12. Peder Gunnar Brix Jørgensen, f. 8. Juli 1884, S. 

af Lærer J.
13. Robert George Laub, f. 21. Maj 1883, S. af 

Oberstl. L
14. Anders Anton Magnus Larsen, f 9. Maj 1883, 

S af Husejer L. i Nørre-Sundby.
15. Poul Johan Wellejus Bolderup-Lindenborg, f. 24.

Juli 1882, S. af Toldforvalter B.-L. i Mariager.
16. tierman Frederik Rostgaard v. cl. Maase, f. 8.

August 1882, S. af Kammerherre v. d. M.
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17. Niels Alexander Splid Machholm, f. i8. Marts 
1883, S. af Murmester M. i Nørre-Sundby.

18. Valdemar Pedersen Mølgaard, f. 16. Juli 1882, S. 
af Lærer M.

19. Carl Holger Schults, f. 28. December 1883, S. af 
Boghandler G S.

20. Poul Thorsen, f. 5. Februar 18S4, S- af Køb
mand Th.

iste Realklasse.
21. Thomas Christian Villiam Bertelsen, f. 8. Oktober 

1883, S. af Købmand Chr. B.
22. Oskar Sofus Hvorup Langballe Bjerregaard, f. 27. 

November 1882, S. af Gartner B.
23. Holger Buus, f. 15. December 1882, S. af Kan- 

celliraad B.
24. Hans Christian Dam, f. 14. August 1883, S. af 

Portør D. i Nørre-Sundby.
25. Johan Thyge Færch, f. 11. Oktober 1882, S. af 

Bogholder N. N. F.
26. Niels Hugo Hofman, f. 4 Juni 1882, S. af Fabrik

bestyrer H.
27. Christian Theodor Hornemann, f. 25. September 

1882, S af afdøde Frisør H.
28. Ejnar Valdemar Larsen, f. 2 Februar 1883, S. 

af Graver L.
29. Valdemar Thorvald Georg Larsen, f. 23. Oktober 

1883, S. af Togfører L.
30. Carl Vilhelm March, f. 23. December 1881, S. af 

Fabrikant O. M
31. Niels Christian Jensen Nørgaard, f. 1. November 

1882, S af Avlsbruger N.
32. Niels Knud Olsen, f. 28. Juli 1882, S. af Proprietær 

O. paa Rørdal.
33. Eduard Øckenholt Sass, f. 23 Marts 1882, S. af 

Proprietær S.
34. Karl Gerhard Stœger, f. 20. Februar 1882, S. af 

Partikulier S.

I Aarets Løb ere udgaaede:
i. O. Petersen fra iste Maj, 2. J. E. Tommerup 

fra iste April (begge af 3 R), 3. H. A. Agerschou 



25

fra iste April, 4. O. R. Nielsen fra iste Maj (begge 
af 2 R), 5. S. A. Nagger fra iste Oktober (1 R).

I følgende Navneliste anføres Disciplene i de 5 
nederste Klasser i den Orden, som tilkommer dem 
•efter Middeltallet af de Nummere, som de have haft 
i de forløbne Maaneder af Skoleaaret, Disciplene i 
6te Klasse, i hvilken der ikke gives daglige Karakterer, 
derimod i den Orden, hvori de have siddet hele Skole
aaret efter Udfaldet af 5te Klasses Aarseksamen. De 
med * betegnede Disciple ere optagne i dette Skole- 
aar. I Fortegnelsen betegnes Realdisciplene ved et 
efter deres Navn tilføjet R eller r, efter som de læse 
3 eller 2 fremmede Sprog.

6te Klasse.
i. J. K. Pedersen. 2. A. J. T. Barfod. 3. N. 

P. A. Lorentzen. 4. A. Stenum. 5. N. Christensen. 
N. J. Kjéllerup. 7. A. Weywadt. 8. A. E. R. Boden- 
hoff. 9. O. Holdt. 10. S M. Nielsen. 11. K. P. 
Tommerup. 12. J. P. Seedorff. 13. N. H. Petersen.

5 te Klasse.
i. J. F. S. Eyser. 2. E. B. Andersen. 3. Th. A.

B. Hansen. 4. S. K. J. Høyer. 5. E. M. Boisen. 6. 
F. L. Heintzelmann. 7. E. Schmidt. 8. F. G. Larsen. 
9. E. Eilersgaard. 10. E J. S. Henningsen. 11. A. 
Hansen. 12. H. K. S. Forman. 13. M. Kjeldsen. 
14. N. E. Schmidt.

4de Klasse a.
i. L Hald, M. 2. N. A. J. Estrup, r. 3. O. 

Jelstrup, M. 4. J. H. Poulsen. 5. H. Weywadt. 6. 
V. E. Jensen, r. 7. M. V. Weywadt. 8. V. C. Ander
sen. g. H. G. Bonnesen, r. 10. S. J. H. Hoffmeyer, 
M. 11. Chr. F. Bang. 12. A. Kerstens, r. 13. P. 
D. T. Barfod, R. 14. P. C. Thomsen.

4de Klasse b.
i. O. E Bovn. 2. C. H. Krag, R. 3. L. 0.
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Jacobsen. 4. K. Bergsøe. 5. P. K. Sørensen. 6. Chr. 
N. J. Heilskov. 7. K. Balslev. 8. * T. H. Laub. 91 
P. Bondrup, R.

3die Klasse a.
i. J. V. K. Forman, M. 2. O. C. Hastrup, R. 

3. A. Sorensen. 4. H. E. S. L. Schlegel, M. 5. M. 
Kjeldsen. 6. E. Schäffer. 7. S. J. Nørgaard, R. 8. 
Ch. G. Chr. Jacobsen. 9. J. M. Hardt, r. 10. N.. 
Chr. Kjellerup. n. Chr. Halkier, r. 12. V. H. Møller,. 
M. 13. C. F. Simony, R. 14. A. G. Jordening, M. 
15. H. B. Andersen, R. 16. * H. E. K. Branih, R. 
17. * C. A. K. Branih, R. 18. J. O. Møldrup.

3die Klasse b.
i. P. F. Lange. 2. J. 0. Jacobsen, r. 3. H. J. 

R. G. Jacobsen, R. 4. * T. J. Andersen, R. 5. N. 
C. C. Aasted, r. 6 K. Haubroe. 7. J. Th. E. Jensen,. 
R. 8. A. Bums, R. 9. A. L Bruun. 10. J. G. 
Schultz, R. il. J. S. T. Nielsen, M. 12. A. P. See- 
dorff, r.

2den Klasse a.
i. O. Th. Christensen, r. 2. N. R. Larsen, R. 3. 

J. G. Paludan. 4. K. L. Petersen. 5. O. P. Seedorff, r. 
6. K. Begtrup Hansen, y. P. N. A. T. Barfod, R. 8. 
K. A. Knudsen. 9. K. E. K. Nielsen. 10. J. Chr. G. 
Petersen.

2den Klasse b.
I. P. M. Juhl, r. 2. K. Kr. H. Nyborg. 3. E_ 

H. Hansen. 4. F. Kasten. 5. * E. Hastrup, r. 6. 
H. Bechnitzer, R. 7. J. Michelsen. 8. J. C. Zinck. 
9. N. A. Møller. 10. A. Eilcrsgaard, R. il. P. G. 
Dinesen, R. 12. G. A. Jacobsen.

iste Klasse a.
i. * V. P. Mølgaard. 2. * C. H. Schultz. 3- * 

P. J. W. Bolder up-Lindenborg. 4. E Kerstens, R. 5. 
J. F. Hardt, r. 6. * N. A. S. Machholm. 7. * H. 
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Chr. Dam, R. 8. * R. G. Laub. 9. * E 0. Sass, r. 
10. * O. S. H. L. Bjerregaard, R. 11. * J. Th. Færdi, 
R. 12. * H. Baus, R. 13. * J. J. Fode 14. * A. S. 
G. Jacobsen. 15. * N. Chr. J. Nørgaard, r. 16. *T. 
J. Hansen.

iste Klasse b.
i * H. V. Eyser. 2. * E Eyser. 3. * A. A. M. 

Larsen. 4. * V. Friis. 5. * P. Thorsen. 6. * H. F. 
R. V. d. Maase, 7. * P. G. B. Jørgensen. 8. H. O. 
F. Nielsen, R. 9. * V. Th. G. Larsen, R. 10. Th. 
Chr. Eldrup, R. 11. * N. K. Olsen, r. 12. * Chr. Th. 
Hornemann, R. 13. * E. V. Larsen, R. 14. * C. V. 
March, r. 15. * K. G. Steeger, R. 16. * Th. Chr. V. 
Bertelsen, R. 17. * N. H. Hofman, R.

Til Afgangseksamen i Sommeren 1896 indstille 
sig alle 6te Klasses Disciple:

i. A. J. T Barfod, S. af afdøde rlospitalsforstander 
B. i Aalborg.

2. A. E. R Bodenhof, S. af afdøde Skibskaptajn 
B. i Hals.

3. N. Christensen, S. af Gaardbestyrer Chr. Nielsen 
i Valsted.

4. O. Boldt, S. af Sognepræst H. i Kjøng.
5. J. Fjellerup, S. af Godsejer K. paa Birkumgaard.
6. N. P. A. Lorentzen, S. af Læge L. i Aalborg.
7. S. M. Nielsen, S. af Højskoleforstander N. i V. 

Brønderslev.
8. J. K. Pedersen, S. af Stiftsprovst P. i Ribe.
9. N. H. Petersen, S. af afdøde Købmand Emil P. i 

Aalborg.
10. J. P. Seedorff, S. af Fabrikant S. i Aalborg.
il. A. Stenum, S. af Proprietær S. i Aabybro.
12. K. P. Tommerup, S. af Sognepræst T. i Nørre- 

Tranders.
13. A. Weywadt, S. af Distriktslæge W. i Skagen.

Til almindelig Forberedelseseksamen i Sommeren 
1896 indstille sig alle 4de Realklasses Disciple:
I. P. D. T. Barfod, Søn af afdøde Hospitalsforstander

B. i Aalborg.
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2. P. Bondrtiy, S. af Proprietær B. paa Skeelsminde 
ved Aalborg.

3. H. G. Bonnesen, S. af afdøde Skibsbygmester L. 
B. i Aalborg.

4. N A. J. Estrup, S. af Mølleejer E., Vejgaarden 
ved Aalborg.

5. V. E, Jensen, S. af Møllebygger J. i Aalborg.
6. A. Kerstens, S. af Navigationsskolebestyrer K. i 

Aalborg.
7. C. H. Krag, S. af Mølleejer K. i Svenstrup.

4. Skolens Beneficier.

Ansøgninger om Skolens Beneficier indgives til 
Rektoren inden 27de August. De skrives paa Ske
maer, som udleveres hos Skolens Pedel.
A. I)e Beneficier, hvortil Ministeriet for Kirke- og 

Undervisningsvæsenet udnævner efter Rektors Ind
stilling, have i 1895—96 været tildelte følgende 
Disciple:
Fri Undervisning og højeste Stipendium (lOO Kr.): 

A. J. T. Barfod (6te Kl.).
Fri Undervisning og laveste Stipendium (40 Kr.): 

J. F. S. Eyser og F. L. Heintzelmann 
(Ste Kl.).

Fri Undervisning: O. Holdt, S. M. Nielsen (6te 
Kl.), S. K. J. Høyer, E. B. Andersen, Th. 
A. B. Hansen (5te Kl.), H. Weywadt, P. 
Chr. Sørensen, K. Bergsøe, K. Balslev (4 S.), 
P. D. T. Barfod, C. H. Krag, V. E. Jensen, 
N. A. J. Estrup (4 R.), J.'Th E. Jensen, 
O. C. Hastrup, N. C. C. Aasted, H. J. R. 
G. Jacobsen (3 R ), E. H. Hansen (2 S.).

Undervisning for halv Betaling: E. Schmidt (5te 
Kl.), J. M. Hardt (3 r.), N. R Larsen (2 
R.), O. Th. Christensen (2 r.).
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Højeste Stipendium (100 Kr.): N. Christensen, K.
P. Tommerup (6te Kl.), J H. Poulsen, L. 
Hald, M. V. Weywadt (4 S.).

Mellemste Stipendium (70 Kr.) : A. E R. Boden- 
hoff, A. Weywadt (6te Kl), F. G. Larsen, 
H. Chr. S. Forman (5te Kl), A. Sørensen, 
P. F. Lange (3 S.).

Laveste Stipendium (40 Kr.): E. Eilersgaard, N. 
E. Schmidt (5te Kl), J. V. K. Forman (3 
S.), J. G. Paludan, F. Kasten (2 S.).

B. E. Taubers Jubellegat, hvortil Rektor udnævner, 
tildeltes S. K. J. Høyer og E. B. Andersen (begge 
i 5te Kl.).

C. Det Thuresonske Legat for uformuende Forældres 
Sønner, fødte i Aalborg, til hvilket Byens Magi
strat i Forening med Rektor udnævner, tildeltes 
Student S. P. Cortsen, A. J. T. Barfod (6te Kl.)r 
J. F. S. Eyser, E. B. Andersen (5te Kl.), L. Hald 
(4 S.) og A. Sørensen (3 S.) (omtrent 24 Kr. til 
hver).

D. Det Moltkeske Legat for Embedsmænds Sønner,, 
hvortil Lensgreve Moltke til Bregentved udnævner, 
er tildelt J. V. K. Forman (3 S.) og J. G. Paludan 
(2 S.) (80 Kr. til hver).

E. De Kyndeske Præmier (8 Kr. til hver) tikendtes- 
efter Hovedeksamen i 1895 for de to bedste 
franske Stile i hver af de to øverste Klasser Chr. 
Christensen og M. Chr. R. Kuhlman af 6te Kl.r 
J. K. Pedersen og A. J. T. Barfod af 5te Kl. 
samt for de to bedste latinske Stile i 4de Kl. 
F. L. Heintzelmann og E. B. Andersen.

F. Af Flidsbelønninger for Dimitterede tilkendtes 
den Reitzerske (omtrent 10 Kr.) H. J. Rafn, den 
Thestrupske (omtrent 6 Kr.) tilfaldt S. P. Cortsen.

G. Nis Nissens Legat fordeltes ved Lærerkollegiets 
Beslutning af 11. December 1894 paa følgende 
Maade :

I. Af de 4/s, i alt 851 Kr. 21 Øre for uformuende 
Disciple, der vise god Opførsel, tildeltes derA. 
J. T. Barfod 101 Kr. 21 Øre, O. Holdt 80 Kr.r 
A. E. R. Bodenhoff, K. P. Tommerup, N. Chri
stensen, hver 40 Kr. (alle af 6te Kl.),
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J. F. S. Eyser og F. G. Larsen, hver 40 
Kr., F. L Heintzelmann, T, A. B. Hansen, E. 
B. yXndersen, S. K. J. Høyer, hver 30 Kr , H. 
C. S. Forman, E. Eilersgaard, E. J. S. Henning
sen, hver 20 Kr. (alle af 5te Kl ),

L. Hald, J H. Poulsen, hver 30 Kr, H. 
Weywadt, M. V. Weywadt, P. C. Sørensen, K. 
Bergsøe, K. Balslev, hver 20 Kr. (alle af 4 S ),

P. F. Lange 30 Kr., A. Sørensen 20 Kr. 
(begge af 3 S ),

F. Kasten 40 Kr. (2 S ),
A. A. M. Larsen 40 Kr. (1 S.).

II. Af den '/s, i alt 212 Kr. 81 Øre, for Disciple, 
som udmærke sig ved Flid og Sædelighed, 
men som egentlig ikke behøve Understøttelse, 
tildeltes der J. K. Pedersen 40 Kr., N. P. A. 
Lorentzen 27 Kr. 81 Øre, A. Stenum 25 Kr. 
(alle af 6te Kl.),

E. M. Boisen 20 Kr. (5te Kl.),
O. E. Ravn 20 Kr., C. N. J. Heilskov 10 

Kr. (4 S.),
E. Schäffer, H. E. S. L. Schlegel, hver to 

Kr. (3 S.),
K. H. K. Nyborg 15 Kr. (2 S.).
V. P. Mølgaard 15 Kr., E. Eyser, H. V. 

Eyser, hver 10 Kr. (1 S.).
Af de tildelte Portioner af Nissens Legat 

udbetales det halve Beløb før Juleferien, og 
Resten oplægges, til Disciplen har taget Af
gangseksamen fra 6te Klasse.

III. De hjemfaldne Oplagspenge, 65 Kr., tildeltes 
Student J. P. I. Sørensen.
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5- Uddrag af Skolens Regnskab
i Finansaaret 1895-96.

A. Skolen.
Indtægt.

i. Kassebeholdning fra forrige Aar 4585 Kr. 16 0.
2. Jordebogs-Indtægter og Indtægter

af Kirker og Præstekald............ 10160 —• 83 —•
3. Renter af Skolens Kapital og 

Kassebeholdning....................... 167 — 97 —•
4. Teilmanns Legat og Renter af 

Bibliotekets Kapital................. 45 —-09 —
5. Skolekontingenter......................... 14178 —■ 10 —•
6. Indtægt af Aalborg Hospital.. .. 828 — 16 —•
7. Forskellige Indtægter................. 351 — 91 —
8. Tilskud fra Skolefonden............. 36000 — » —
9. Indeholdt til Livrenteselskabet . . 898 —-24 —

10. Decision........................................... 2 — » —
672i7Kr. 46 0.

Udgift.
i. Tienderefusioner...................... 934 Kr. 27 0.
2. Skatter og Afgifter af Tiender.. 872 — 45 —
3. Auktion over Tiendekorn............  33 — 98 —
4. a. Løn til Lærerne................ 40866 — 67 —

b. Inspektorer og Bibliotekar . . . 600 — » —
c. Pedel..................................... 720 — » —

5. Timeundervisning ......................... 4120 —• » ■—■
6. Andel i Skolepengene............ 344 — » —
7. a. Pensioner................................... 3151 —-20 —

b. Understøttelse.................... 240 — » —
8. Bibliotek og Samlinger.......... 740 — 66 —
9. a. Bygningers Vedligeholdelse .. 2078 — 11 —•

b. Inventariets Vedligeholdelse . . 599 — 45 —
lo. a. Brændsel. .................................. 1953 —■ 54 —

b. Belysning...................... 368 —■ 48 —
il. Skatter til Stat og Kommune. . . 883 — 46 —
12. Regnskabsføring...................... 680 —• » —

Lateris 59186 Kr. 27 0.



Transport 59186 Kr 27 O.
13. a. Rengøring..........................  779 — 53 —

b. Porto, Protokoller o. s. v. . . . 470 — 70 —
c. Program og Skolehøjtidelig

heder ........................................... 340 — 40 —
d. Andre Udgifter.................. 322 — 37 —

14. Undervisning i Skydning............  288 — 26 —
15. Præmier til Livrenteselskabet . . . 898 — 24 —
16. Kassebeholdning...................... 4931 — 69 —

67217 Kr. 46 &.

B. Stipendiefonden.

Indtægt.
i. Kassebeholdning fra forrige Aar . » Kr, » &.
2. Oplagspenge i Sparekassen..........  1949 — 07 —
3. Renter af Kapitaler og Oplagspenge 1537 — 27 ■—

3486 Kr. 34 0.

Udgift.
i. Præmier og Oplagspenge.............. 1363 Kr. 72 0'
2. Thuresons Legat............................. 140 — 74 —
3. Renter af Bibliotekets Kapital ... 5—09 —
4. Regnskabsføring............................... 31 — 69 —
5. Oplagspenge i Sparekassen..........  1945 — 10 —
6. Kassebeholdning............................... » — » —

3486 Kr. 34 —

Ç. Taubers Legat
er udbetalt i Juni og Januar, hver Gang med 40 Kr.

D. Nissens Legat.

Indtægt.
i. Kassebeholdning fra forrige Aar .
2. Oplagspenge i Sparekassen..........
3. Renter af Kapitaler og Oplagspenge

» Kr. » 0. 
1311 — 32 — 
1104 — 02 —
2415 Kr. 34 0.
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Udgift.
i. Oplagspenge til Kandidater..........
2. Renter til Disciple..........................
3. Regnskabsføring...............................
4. Oplagspenge i Sparekassen..........
5. Kassebeholdning...............................

461 Kr. 32 0.
532 — 02 —
40 — » —

1382 — S' --  
» — » —

2415 Kr. 34 0.

E. Hansens Legat.

Indtægt.
1. Kassebeholdning fra forrige Aar . 361 Kr. 30 0.
2. Renter af Kapitalen........................ 240 — » — 

601 Kr. 30 0.

Udgift.
i. Vedligeholdelse af Gravstedet.... 5 Kr. » 0.
2. Forskellige Udgifter...................... 472 — 76 —
3. Kassebeholdning............................... 123 — 54 —

601 Kr. 30 0.

6. Oversigt over, hvad der er læst eller 
præsteret i Skoleaaret 1895—96.

Dansk.
6te Klasse (Henningsen): R ø n n i n g s Littera

turhistorie ; specieliere Holberg. Prøver, forsaavidt 
det ikke har været større Værker, især efter S. Mül
lers Haandbog, i Stil hver fjortende Dag, hvortil 
der Ugen forud er leveret Disposition.

5te Klasse (Henningsen): Rønnings Littera
turhistorie fra S. 61 (Det 19de Aarhundrede) med 
Oplæsning efter S. M tillers Haandbog. Hver Uge 
i Stil. *

3
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IV S (Wiwel): Opl. af Völundarkvida og Hava- 
maal, Holberg: Den ilte Juni og Dele af Peder 
Paars, Oehlen sch lager: Aladdin og Baldur hin 
Gode, af Grundtvigs Optr. af Nordens Kæmpeliv : 
Indledningsdigtet og Sigurd og Brynhild, Blicher: 
Præsten i Veilby, J. L. Heiberg: Aprilsnarrene, 
Hauch: Tiberius, Pal uda n-M till er: Amor og 
Psyche, P o u 1 M ø 11 e r : Lægdsgaarden i Ølsebymagle. 
Retskrivningsreglerne repeterede, i Stil om Ugen.

IV U (Henningsen): Oplæsning og Analyse 
efter Borchsenius & Winkel Plorns Læsebog 
for Mellemklasserne. Wulffs Sproglære repeteret. 
De nye Retskrivningsregler ere gennemgaaede. Af 
Forf læst eller repeteret, hvad der opgives til aim. 
Forberedelseseksamen, i Stil om Ugen.

III S (Rasmussen): Nordisk Mytologi efter 
Sigurd Müllers Udtog. Oehlenschläger: 
Hakon Jarl, Aladdin, Axel og Valborg, Heiberg: 
Elverhøj, Blicher: Høstferierne, H o s t r u p : Mester 
og Lærling, Feriegæsterne, Holberg: Den Stundes- 
løse, Erasmus Montanus, nogle Kæmpeviser og nogle 
Eddadigte. Retskrivningsreglerne repeterede, i Stil 
ugentlig.

Ill II (Henningsen): Læst Holberg: Det 
lykkelige Skibbrud og Erasmus Montanus, Oehlen- 
sch Läger: Flakon Jarl, Blicher: Himmelbjerget 
og Pauvre Louis, P. Møller: Lægdsgaarden i Ølseby
magle. Oplæsning og Analyse efter Borchsenius 
& Winkel Horns Læsebog. Grammatikken efter 
Wulff. De nye Retskrivningsregler ere gennem
gaaede. i Stil om Ugen.

II S (P a n d u r o) : Borchsenius & Winkel 
Horns Læsebog for Mellemklasserne benyttet til 
Oplæsning og Analyse. Endvidere er læst Blicher: 
Juleferierne og Høstferierne, Baggesen: Af Kalund
borgs Krønike. Grammatikken repeteret. Retskriv
ningsreglerne ere gennemgaaede. i Stil om Ugen.

Il IÏ (Wiwel): Borchsenius & Winkel 
Horns Læsebog for Mellemklasserne benyttet til 
Oplæsning og Analyse. Nordisk Mytologi efter Si
gurd Müllers Udtog med Oplæsning af dot meste 
af Oehlenschlägers Nordens Guder, Holberg:
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Jeppe paa Bjerget, Gert Westphaler (i i Akt) og Jean 
de France, Blicher: Marie. Dele af Kongespejlet, 
nogle Kæmpeviser, Thrymskvadet og Völuspaa. Ret
skrivningsreglerne ere gennemgaaede. Grammatikken 
repeteret, i Stil om Ugen.

I a (Rasmussen): Oplæsning og Analyse efter 
Borchsenius & Winkel Horns Læsebog for 
Mellemklasserne. Flere Digte lærte efter samme Bog. 
Wulffs Sproglære. Hver Uge en Stil, Genfortælling 
og Diktat.

I b (Rasmussen): Oplæsning og Analyse efter 
Borchsenius & Winkel Horns Læsebog for 
Mellemklasserne. Flere Digte lærte udenad. Wulffs 
Sproglære, i Stil om Ugen, Genfortælling og Diktat.

Oldnordisk.
6 te Klasse (H e n n i n g s e n) : Wimmers Læse

bog, S. 55—I2I (med Forbigaaelse af de fleste af 
Versene i Gunlögs Saga). Iversens Grammatik.

5te Klasse (Henningsen): Wimmers Læse
bog til S. 55- Iversens Grammatik til Verberne.

Tysk
6te Klasse (Pand ur o): Dels hjemme, dels paa 

Skolen er læst: Heinemann: Goethes Leben und 
Werke; Lyon: Schillers Leben und Werke; Goethes 
Tasso; Lessings Emilia Galotti; Kleists Der 
Prinz von Homburg; Fem tyske Noveller udgivne af 
Kaper. Til Ekstemporallæsning er benyttet F r a n t z 
Knauths Auswahl deutscher Gedichte og Sko u- 
b o e s Læsestykker. A n k j æ r s Formlære og F u n c h s 
Syntaks repeterede. Litteraturhistorien er gennem- 
gaaet til Goethes Død. Mundtlig Stil efter Kapers 
Stiløvelser for Mellemklasserne. S k o u b o e s Glose
rækker.

5te Klasse (Pandu ro): Dels hjemme, dels paa 
Skolen er læst : S k o u b o e s tyske Læsestykker S. 
78—128. Schillers Geschichte des Abfalls der 
Niederlande i Velhagen og K lasing s Udgave, 
Don Carlos. Goethes Aus meinem Leben I i Vel
hagen og Kl a sings Udgave. Kleists Das 
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Käthchen von Heilbronn. Ekstemporeret efter Skou- 
boes tyske Læsestykker og Frantz Knauths 
Auswahl deutscher Gedichte. Ankjærs Formlære. 
Punchs Syntaks. Ankjærs elementære Stiløvelser 
mundtlig. Sko u boes Gloserækker.

IV S (Rektor): Benyttet Kaper og Simon
sens Læsebog for de højere Klasser. Som Hjemme
læsning Hoffmanns Das Majorat og Hauffs Das 
Bild der Kaisers. Sidstnævnte Bog er ogsaa benyttet 
til Ekstemporallæsning. F u n c h s Syntaks er læst, 
og repeteret. Ankjærs Formlære repeteret.

IVR (P a n d u r o) : Kaper og Simonsens 
Læsebog for de højere Klasser (4de Udg.) S. 195— 
208; 215-287; 87—97; 404—424; 434—440; 452— 
458 og repeteret, hvad der desuden opgives til 
Eksamen. Som Hjemmelæsning 160 Sider af Hauffs 
Märchen. Ex tempore efter H a u f fs Märchen og 
Kaper og Simonsens Læsebog. Læst og repe
teret F u n c h s Syntaks og rep. Ankjærs Formla’re.

Ill S (Pandur o): Kaper og Simonsens 
Læsebog for de højere Klasser (4de Udgave) S. 36— 
59569—78; 109—120; 172—188; 195—208',314—329; 
98—109; 134—154; 387—399. Hoffmanns Das 
Fräulein von Scuderi som Ugelæsning. Ekstemporal
læsning i Hauffs Märchen. Ankjærs Formlære 
repeteret.

Ill R (Panduro): Kaper og Simonsens 
Læsebog (4de Udg.) S. 36—58; 98—120; 69—78; 
273—287; 387—399. Ekstemporallæsning i Hauffs 
Märchen. An.kjærs Formlære repeteret.

II S (Pand uro): Kapers Læsebog (6te Ud
gave) S. 132—191. Ankjærs Formlære repeteret.

Il R (Pand ur o): Kapers Læsebog (5te Ud
gave) S. 130—230. Ankjærs elementære Stiløvelser 
fra S. 15 til Slutningen mundtlig. Ankjærs Form
lære repeteret.

I S (Panduro): Kapers Læsebog (5te Ud
gave) S. 48—61; 62—104. Ankjærs Formlære.

I R (Pan du ro): Kapers Læsebog (5 te Udg.); 
S. 48—115. Ankjærs elementære Stiløvelser S. 
5—15 mundtlig. Ankjærs Formlære.



37

Fransk.
6te Klasse (Fabritius): Pios Grammatik, 2 

Stile om Ugen først efter Jung, siden efter Giedes 
Stiløvelser. Statarisk er læst B a r u ë 1 og M i c h e 1 ■ 
sen: Franske Prosastykker p. 102—20; 306—43 og 
441—62; Racine: Athalie. Maanedslæsning og Eks
temporallæsning: Sarcey: Le siège de Paris p. 1 — 
140.

5te Klasse (Rasmussen): Pios Grammatik, 
Syntaksen, 1 Stil ugentlig efter G i e d e s Stiløvelser 
(3die Udgave) og mundtlig Oversættelse efter Jungs 

. Stiløvelser. Statarisk er læst B a r u ë 1 : Lectures 
historiques I. Som Maaneds- og Ekstemporallæsning : 
E. About: Le roi des montagnes, Choix de nou
velles modernes II samt Brudstykker af forskellige 
Forfattere.

IV S (Fabritius): Læst Bor rings Études 
littéraires, 8de Udgave, S 174—79; 184—94; 295—304. 
Formlæren efter Pi os Grammatik. Hjemmelæsning: 
Daudet: La belle Nivernaise p. 1—100. Repeteret 
det, der opgives til Eksamen. I sidste Halvaar en 
Stil om Ugen efter J u n g.

IV R (Fabritius): Borrings Études littéraires, 
8de Udg. Læst p 49—64 og repeteret det, der op
gives til Eksamen. Hjemmelæsning: Daudet: La 
belle Nivernaise p. 1—100. Pi o s Formlære repeteret,

III (Rasmussen): Borrings Études litté
raires, 8de Udgave, S. 174—218; 224—232. Pi os 
Formlære undtagen Substantiverne. En lille Stil 
ugentlig efter Jungs Stiløvelser.

Ill R (Fabritius): B o r r i n g s Études litté
raires, 8deUdg., S. i —13; 122 — 165; 174—79; 184 — 
94. Pi os Formlære.

II S (Rasmussen): P i o s Læsebog for Mellem
klasserne, 6te Udg, S. 107—133; 139—170. Pios 
Grammatik, Verberne, Pronomenerne og Talordene.

IIR (R a s m u s s e n) : P i o s Læsebog for Mellem
klasserne, 6te Udg., S. 59—64; 73—93; 133—163. 
Verberne, Pronomenerne og Talordene efter Pi o s 
■Formlære.

I S (Rasmussen); Pios Læsebog for Mellem
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klasserne, 6te Udg., S. i—27; 42—50, Pi os Gram
matik: De regelmæssige Verber og de uregelmæssige 
paa er og ir.

IB (Fabritius): Pios Læsebog for Mellem
klasserne, 6te Udgave, S. 1—21; 42—50. Af Pios 
Grammatik: De regelmæssige Verber og de uregel
mæssige paa er, ir og oir samt nogle paa re.

Engelsk.
C>te Kl. (Herskind): 24 Sider af Li s tov s 

Læsestykker, 2den Afdeling. Af Hansen og Mag
nussens Læsebog for ældre Begyndere, 2den Del,, 
er læst S. i—56 og S. 74—81. Flere Stykker af det 
til Afgangseksamen opgivne Pensum ere repeterede. 
Rosings Formlære læst og repeteret. Enkelte 
Timer Ekstemporallæsning af Hansen og Mag
nussens Læsebog, 2den Del.

5te Kl. (Herskind): Hansen og Magnus
sens Læsebog, iste Del, læst og til Dels repeteret.

IV jR (Nielsen): Boysens engelske Digte. 
Otto Jespersen: Engelsk Læsning, iste Bind, 
S. i —154. Det Pensum, som opgives til Eksamen, 
repeteret. En Version ugentlig. Efter Løkkes 
Grammatik: Formlæren og Partier af Syntaksen.

III B (Herskind): Brekkes Læsebog for 
Mellemklasserne, S. 118—211. En Version ugentlig 
efter Hansen og Magnussens Bog. Boysen: 
Engelske Digte S. 1—41.

IIB (Nielsen): B rekke s Læsebog for Mellem
klasserne, S. i—25, 26—32, 42—49, 81—86, 118— 184. 
Efter Løkkes Grammatik Formlæren.

I B (Fab ri tius) : K. B rekke: Lærebog i 
Engelsk for Begyndere, S. 12—65 med tilsvarende 
Stykker af Grammatikken.

Latin.
6te Kl. (Wiwel): Senecas Breve, Gertz’s 

Udvalg ; Quintilian prooemium ; efter Flemmers 
Udvalg: Tacitus’s Annaler I, 31 — 52, 55—71, 
Historiæ, I, 12—49 incl. ; af Madvigs carmina, 
selecta, 5te Udg.: Tibul Nr. 1, 2, 3, Catul Nr, 1, 3,
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6 , 7, I2, Properts Nr. 5, 6, Ovid Nr. 3, 7—9, 
Juvenal Nr. 1, Martial; Horats: Brevenes iste 
og 2den Bog samt ars poética. Alt det, som op
gives til Afgangsprøven, er repeteret, R a f n s Littera
turhistorie, Thomsens romerske Statsliv, Madvigs 
Grammatik. Ekstemporallæsning (Henningsen): 
Kiels e ns Udvalg af Ciceros Breve, S 50—92, 
Senecas epistulae ad Lucilium lib. IX og Ciceros 
divinatio in Cæcilium. 1 Version om Ugen.

5te Kl. (W i w e 1) : Ciceros Tale for Murena samt 
3die og 4de mod Catilina; de divinatione I, 1 —10 
incl. II, i —12 inch; Livius XXXV; Curtius V. 24—■ 
38 incl., VII, i—9 incl.; 2 Bøger af Horats’ Oder; 
Virgils Æneide II; Thomsens Antikviteter. Eks
temporallæsning (Henningsen): Livius, lib. XXXIII 
og efter Flemmers Udvalg Plinius og Quinctilian. 
i Version om Ugen.

IV S (Behrend): Ciceros 5te Tale mod 
Verres, Kap. 26—52 og Talen pro lege Manilia. 
Livius 29de Bog, Kap. 23 til Enden og 30te Bog, 
Kap. i—9, il-—28 og 43 (alt incl.). Efter Blochs 
Udvalg af O vid: Phaéthon, Ocyrrhoe, Europa, Pen- 
theus, Pyramus og Thisbe. Hver Uge 1 Stil hjemme 
og paa Skolen efter Iversens Stiløvelser. Mundtlig 
Stil.

III S (Behrend): Ciceros Tale pro Roscio 
forfra til Kap. 33. Cæsar s Gallerkrig, Bog VII, Kap. 
54 til Enden. Af O vi ds Métamorphoser efter B1 o chs 
Udvalg: Cadmus, Ino og Athamas samt 50 Vers 
af Pentheus. Af Madvigs Grammatik læst § 301 
—375 i repeteret det foregaaende. Hver Uge 1 
Skole- og i Hjemmestil samt 1-2 Timer mundtlig Stil.

II S. (Behrend): Nogle Fabler af Forch
hammers Læsebog. Cornelius Nepos: Miltiades, 
Lysander, Datames, Cato og Hannibal. Cæsar s 
Gallerkrig, iste Bog til Kap. 20. Kasuslæren efter 
Madvig. Formlæren repeteret. 1 à 2 Stile ugentlig 
efter Iversens Stiløvelser. Mundtlig Stil.

IS (Oppermann): Forchhammers latinske 
Læsebog, dog ikke alle Fablerne ; det tilsvarende af
Formlæren,
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Græsk.
6te Kl. (R e k t o r) : Homer: Aflliaden iste Sang 

og 2den, V. i—454; Platons Apologi og Kriton; 
Apologien er efter Læsningen paa Græsk oplæst i 
Gertz’s Oversættelse; Xenophons Memorabilia 3die 
Bog, Kap. i—8 og 12; Herodots 3die Bog fra Kap. 
146 og iste Bog, Kap. 6—55, 71, 73, 74—76, 79; 
Demosthenes’ 3die olynthiske Tale og Lysias’Taler 
for Mantitheos, mod Filon og for den vanføre. Det 
Pensum, som opgives til Eksamen, er repeteret. 
Sechers Litteraturhistorie og Mytologi samt Chri
stensens Statsliv ere gennemgaaede og Bergs F orm
lære repeteret. Hudes græske Syntaks.

5te Kl. (Rektor): Homers Odyssee 13de Sang 
(440 V.), 14de med Undtagelse af V. 191—320 og 
334—359 (377 V.), 15de med Undtagelse af V. 228— 
278 (506 V.), 16de (481V.), 17de (606 V.). De enkelte 
Sange ere efter Læsningen paa Græsk oplæste i Wil
sters Oversættelse. Her o dots iste Bog, Kap. 6— 
56,69—71,73—80,84—9L95—130- Bergs Formlære. 
Hud e s Syntaks, Sechers Mytologi, iste og 2det Afsnit.

IV S (Oppermann): Af Xenophons Ana
basis Udvalget i Hudes Elementarbog, 2den Del S. 
6—45. 6te Bog af Homers Odyssee og 170 Vers 
af 7de Bog. Bergs Formlære.

III S (Wiwel): Hu des græske Elementarbog, 
iste Del samt de første 7 Sider af 2den Del. Form
læren efter Berg. Sechers Mytologi til Heroerne.

Oldtidskundskab (Rektor).
IV M III M: De 10 første Sange af Illaden 

og nogle Sange af Odysseen ere læste. Sechers 
Mytologi.

Religion (W e n d e 1 b o e).
6te Kl.: Gennemgaaet Oldtidens Kirkehistorie fra 

Augustin og enkelte Punkter af Middelalderen og den 
nyere Tid.

5te Kl. : Oldtidens Kirkehistorie.
IV S og IV R: Apostlenes Gerninger gennem

gaaet og forklaret.
III S: Balslevs Lærebog fra »Daaben« til 
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Bogens Slutning. Fader vor og tredie Trosartikel repe
terede. Af Assens’ mindre Bibelhistorie det ny 
Testament.

Ill TI: Balslevs Lærebog. Af Assens' mindre 
Bibelhistorie det ny Testament.

11 a og II b: Bal s le vs Lærebog fra 2den Tros
artikel til »Daaben«. Assens’ Bibelhistorie fra Høveds
manden i Kapernaum (Side 1i6) til tredie Afsnit, med 
Forbigaaelse af et Par Taler. 12 Salmer.

I a og I b: Balslevs Lærebog forfra til 2den 
Trosartikel. Af Assens’ Bibelhistorie forfra til Bjerg
prædiken. 12 Salmer.

Historie.
6te Kl. (Herskind): Nordens og Oldtidens 

Historie efter T h r i g e samt Middelalderen, den nyere 
Historie efter Blochs Lærebog for Realskoler repe
terede. C. N. Starcke, den nyeste Historie. Johan 
Ottosen, Nordens Historie.

5te Kl. (Herskind): Nordens Historie fra 1660. 
Oldtidens Historie efter Thriges mindre Lærebog 
læst og repeteret.

IV S (Herskind): Johan Ottosen: Nordens 
Historie til S. 208.

IVR (Herskind): B1 o c hs Lærebog for Real
skoler.

III S (W e n d e 1 b o e) : Af Blochs Lærebog for 
Realskoler den nyere Historie, S. 40 til Enden.

Ill R (Herskind); Blochs Historie II., S. 40 
til Enden,

II a og II b (W e n d e 1 b o e) : Blochs Lærebog 
i Historien, I, S. no til II., S. 40.

I a (Ovesen): Blochs Lærebog I., læst og 2 
Gange repeteret til Korstogene.

I b (W e n d e 1 b o e) : Som I a.

Geografi.
IV a (Petersen): Dahlbergs større Lærebog 

i Geografi.
IV b (Oppermann): Som IV a,
III a (Petersen): Dahlbergs større Lære

bog i Geografi. Amerika, Australien, Danmark.
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III b (Oppermann): Dahlberg: Større 
Lærebog, S. 125—143 og 1—18. Repeteret S. 20—36. 
Til Eksamen opgives Amerika og Skandinavien.

II a (Petersen): Dahlberg: Større Lærebog 
i Geografi, S. 67—126.

II b (O p p e r m a n n) : Dahlberg: Større Lære
bog, fra Alperne til Amerika samt Australien.

I a (Oppermann): Dahlberg: Større Lære
bog i Geografi, fra Europa til Alperne.

Ib (Oppermann): Som I a.

Naturhistorie (Nielsen).
IV a. Boas: Dyrerigets Naturhistorie og Poul

sens Lærebog i Botanik (med Undtagelse af det med 
Petit trykte).

IV b. Som IV a.
III a. Boas: Dyrerigets Naturhistorie fra Led

dyr og ud. Poulsens Lærebog i Botanik fra de 
Kronløse og ud.

III b. Som III a.
II a. Boas: Dyrerigets Naturhistorie fra Ele

fanter til Leddyr. Poulsens Lærebog i Botanik fra 
Bælgplanternes Orden til de Kronløse.

II b. Som II a.
I a. Boas: Dyrerigets Naturhistorie forfra til 

Elefanter. Poulsens Lærebog i Botanik: De Fri- 
kronbladede med undersædige Blomster samt af den 
almindelige Botanik det til Forstaaelsen heraf nød
vendige.

I b. Som I a.

Naturlære (Petersen).
6le Kl. H. O. G. Ellinger: Lærebog i Fysik 

Pag. i—133. Repeteret hele Bogen med Forbigaaelse 
af Afsnittene om Lyden og Lyset. Jørgensens 
Astronomi, fra 2det Kapitel til Pag. IOI. Repeteret 
hele Bogen.

5te Kl. Elli ngers Lærebog i Fysik, Pag. 1—130 
og Pag- 140—162. Jørgensens Astronomi til 2det 
Kapitel.

IV R. Ellingers Lærebog i Fysik, Pag. 30—135. 
Repeteret hele Bogen med Forbigaaelse af Afsnittene 
om Lyden og Lyset.
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Ill M. og III R. E11 i n ge rs Lærebog i Fysik, 
Pag. 140—246 og i—30.

Matematik og Regning.
5te Kl. (Petersen): De til Forstaaelsen af Natur

lærens mere matematiske Dele og Astronomien nød
vendige Sætninger af Trigonometrien og Stereometrien 
ere gennemgaaede og indøvede.

IV a (Ovesen): Geometri efter Julius Peter
sen: Læst og repeteret fra Cirkelperiferiens Deling 
og ud; dernæst repeteret det hele Pensum. Aritmetik 
efter Julius Petersens Aritmetik og Algebra: 
læst Logaritmer, exponentielle Ligninger, sammensat 
Rentes Regning og Rækker; dernæst repeteret det 
hele Pensum. Regning : Øvelser i Reguladetri, Delings
regning, Procentregning, Udmaaling af Flader og 
Legemer. Til Besvarelse hjemme og paa Skolen givet 
2 Opgaver ugentlig, ialt omtrent 70 Opgaver.

IV b (Asmussen): Som IV a.
Ill a (Asmussen): Julius Petersens Geo

metri: læst fra S. 35 til Cirkelperiferiens Deling; repe
teret dette og det i Fjor læste. Julius Petersens 
Aritmetik: læst og repeteret Polynomiers Division, 
største fælles Maal og mindste fælles Mangefold (§ 
86—96), Rod (§ i —12), brudne Exponenter, Kva
dratrods Uddragning (§ 14—-19), Ligninger af 2den 
Grad (§ 25—33) og Ligninger med flere ubekendte. 
2 Opgaver ugentlig hjemme. Af det i Fjor læste er 
repeteret Decimalbrøk og Potens. Regning: Øvelse i 
Delingsregning, sammensat Forhold og Procentregning.

III b (Petersen): Som III a. I Geometri tillige 
Cirkelperiferiens Deling.

II a (Ovesen): Læst og repeteret 2 Gange 
Julius Petersens Plangeometri forfra til § 67. 
Læst Julius Petersens Aritmetik fra Potens til 
Ligninger af første Grad med flere ubekendte, end
videre Potens, Proportioner og Decimalbrøker og repe
teret dette tilligemed det i Fjor læste. Regning: 
Reguladetri og Procentregning.

II b (Asmussen): Læst og repeteret Julius 
Petersens Geometri forfra til § 67. Læst Julius 
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Petersens Aritmetik : Potens, Proportioner og Deci
malbrøk. Repeteret dette tilligemed det i Fjor læste. 
Regning som II a.

I a (Ovesen): Aritmetik: Læst og repeteret 
Julius Petersens Aritmetik forfra til Stykke 68. 
Øvelser paa Tavlerne. Regning: Brokregning og Re
guladetri.

Ib (Asmussen): Læst og repeteret Julius 
Petersens Aritmetik forfra til Potens, endvidere 
Ligninger af iste Grad med een ubekendt. Regning 
som I a.

Geometrisk Tegning (Petersen)
IV JR. Plangeometriske Tegninger, navnlig Kon

struktion af algebraiske Udtryk, Figurers Forvandling, 
ligedannede Figurer og Keglesnit.

Ill R., II R. og I R. Begyndelsesgrundene til 
plangeometrisk Tegning.

Sang (E r n s t).
De 6 ugentlige Timer have været fordelte saa- 

ledes, at 6te og 5te Klasse have haft 1, 4de Kl. 1, 
3die Kl. i, 2den Kl. 1 og iste Kl. 1. Til Sammen
sang er anvendt 1 Time.

I Aarets Løb er læri:
iste Klasse a og b. Stamtonerne og deres Af

standeindbyrdes, Betydningen af Kryds og B, Skalaens 
og Akkordens Dannelse, C Dur- og a Moll-Skalaer. 
Sannes Træffeøvelser til Nr. 50, indøvet Koraler og 
Sange.

2den Klasse a og b. Skalaer med 1 Fortegn, at 
træffe Prim, Second, Terz o. s. v. i Dur-Tonarterne, 
D Dur og h Moll, B Dur og g Moll. Sannes Træffe- 
■øvelser til Nr. 98. Indovet Koraler og Sange.

3die Klasse a og b. Skalaer med 2 Fortegn, store 
og smaa Intervaller, særlig Terzer, enharmoniske Toner. 
Sannes Træffeøvelser til Nr. 180.

4de Klasse a og b. Skalaer med 3 Fortegn, 
gennemgaaet Træffeøvelserne forfra til Nr. 180, kroma
tisk Skala, at træffe Prim, Second o. s. v. i de lærte 
Dur-Skalaer. Koraler og Sange.
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5te og 6te Klasse. Benyttet Berggreens- 
Koraler som Træffeøvelser, forsøgt nogle Sange for 
Kvartet, sunget Sange af Skolens ældre Sangbøger, 
kromatisk Skala, gennemgaaet Skalaer og Akkorder.

Ved Sammensangen er indøvet en Kantate, 
komponeret af Waage M a 11 hi s o n-H a ns e n til 
Tekst af Charles Gandrup til Afsyngelse ved 
Translokationen. Desuden er der indøvet 3-stemmige 
Sange.

Gymnastik.
Disciplene have deltaget i Gymnastik og militære 

Øvelser fordelte paa 7 Hold ; det ældste Hold, 6te og 
5te Klasse, har tillige haft Hugning. Ved Skoleaarets 
Slutning deltog 124 Disciple i Øvelserne. Foraar og 
Efteraar ere en Del af Timerne anvendte til Kricketspil.

Svømmeøvelser ere ikke foretagne siden Indflyt
ningen i den ny Skolebygning, da Skolen mangler 
Svømmeanstalt.

Skydning.
32 Disciple have deltaget i Skydningen, hvortil 

er anvendt 48 Timer. 31 Disciple have fuldendt hele 
Skydningen og hver skudt 75 skarpe Skud. 1 Discipel 
har paa Grund af Sygdom kun skudt 70 Skud.

Skydningen foretoges i støttet Anlæg ifølge Ønske 
af Bestyrelsen for Skydeselskabet, hvis Bane Skolen 
afbenytter; der er skudt mod en Skive med 21 cirkel
runde Kredse. Diametren for den yderste Kreds er 
i Alen 6 Tommer og for den inderste 1 Tomme. 
Alle Disciplene have skudt paa 180 Alen.

Resultatet af Skydningen.

Disciplenes 
Antal. Afstand. Skud. Træffere. Points. Middeltal.

32. 180 Al. 2395. 2314. 37245. 15,6.

Samtlige Skud ere gjorte med Remingtonriflen af 
1867. Forud for Skydningen er der foretaget Skyd
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ning med Salonriffel, og forberedende Skydeøvelser 
ere afholdte.

Præmieskydningen afholdtes i Foraaret 1896. 32 
Disciple deltog, og hver gjorde 5 Skud.
iste Præmie, en Rejsetaske, tilfaldt A. Hansen af 5te

Klasse med 95 Points.
2den Præmie, Paludan-Miillers Adam Homo og Bjørn

sons Fortællinger, tilfaldt N. Christensen af 6te 
Klasse med 88 Points.

3die Præmie, Paluäan-Müllers Adam Homo, tilfaldt 
K. P. Tommerup af 6te Klasse med 88 Points.

Kricketspil.
Øvelserne fra det foregaaende Aar genoptoges 

ved Skolens Begyndelse i August Maaned og fort
sattes til Midten af Oktober Maaned. Fra Midten af 
April Maaned 1896 til Eksamens Begyndelse have 
alle Skolens Disciple, fordelte i 7 Hold, spillet Kricket 
i Gymnastiktimerne, naar Vejret har tilladt det. Desuden 
have Disciplene i samme Tidsrum jævnlig uden for 
Gymnastiktimerne afholdt Øvelser, ordnede ved fri 
Overenskomst mellem dem selv.

Til Afgangsprøven opgive de studerende Disciple : 
Modersmaalet :

a. 2 Komedier af Holberg: Erasmus Montanas 
og den politiske Kandestøber.

b. En Tragedie eller et større Digt af Oehlen- 
schläger: St. Hansaftens Spil og en Del af 
Nordens Guder.

c. Flere Digte og prosaiske Stykker af bekendte 
Forfattere: af Wessel Kærlighed uden Strømper, 
af Ewald Rungsteds Lyksaligheder, af Bagge- 
sen Forfatterens Levned, fortalt af hans Fætter, 
af Ingemann Reinald Underbarnet, af Blicher 
E Bindstouw, af Heiberg En Sjæl efter Døden, 
af Hauch Tiberius, af Hertz Svend Dyrings 
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Hus, af Chr. Winther Hjortens Flugt, af 
Hostrup Genboerne. Rønnings Litteratur
historie, udførligere Holberg. Af Holberg er 
foruden de to Komedier læst Brudstykker af 
Peder Paars og Niels Klim, det meste af tres 
epistolæ og adskillige af Epistlerne.

Oldnordisk: Wimmers Læsebog til Side 121. Til 
Eksamen opgives fra S. 55 til 121 med For- 
bigaaelse af de fleste afVersene i Gunnlaugssaga.

Engelsk: (10 Eksam.) Listovs Læsestykker, 2den Af
deling, S. 61—85 > Hansen og Magnussens Læse
bog for ældre Begyndere, iste Del, S. 1—66, 
2den Del, S. 1—56 og 74—81 (i alt 150 Normal
sider). Rosings Formlære.

Historie: Oldtidens Historie efter Thriges mindre Lære
bog for de lærde Skoler, Middelalderen og den nyere 
Tid efter Blochs Lærebog for Realklasser, den 
nyeste Tid efter Starches Lærebog, Nordens Historie 
efter Johan Oltosens Lærebog.

Latin:
a. Svarende til 120 Kapitler af Cicero.

Cicero: Pro Roscio (53 Kap.), oratio in 
Catilinam I (13 Kap.), de divinatione I, 
33—46, II, 29 —43 (19 Kap.); Senecas Breve 
efter Gertz’s Udvalg (35 Sider), i alt 120 
Kapitler.

b. Svarende til 90 S i d e r i Madvigs og Ussings 
Udgave af Livius.

Livius’ 31te Bog (44 Sider); Tacitus An
naler I, 31—52, 55—71 (17 S.), Historiæ I, 
12—-49 (16 S), Curtius III, 12—32 (16 S.) 
efter Flemmers Udvalg, i alt 93 Sider.

c. Svarende til 2 Bøger af Virgils A e n eïs. 
Virgil: Aeneïs lib.. I og efter Madvigs 
Carmina selecta, 5te Udgave: Catul Nr. 1, 
3, 6, 7, 12 (95 V.), Tibul Nr. 1, 2 og 3 
(250 V.), Properts Nr. 5 og 6 (62 V.), 
Ovid Nr. 3, 7, 8 og 9 (292 V.), Juvenal 
Nr. i (154 V.), Martial (50 V.), i alt 903 
V ers.

d. Svarende til is te og 2den Bog af Ho- 
ratses Oder (1448 Vers).
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I, I, 2, 4—14, l6—22, 24, 26, 27, 29— 
31, 33. 34. 37, 38 (656 V.), Il, i. 3, 4,. 
6—8, (O, u, 13—20 (472 V.), Ill, i, 3, 6, 
9, 13, 30 (224 V.), IV, 5, 7, 9 (120 V.), i 
alt 1472 Vers.

e. Horatses Breve med ars poética. 
Heraf opgives til den mundtlige Prøve:

a. Svarende til 60 Kapitler af Cicero-
Cicero: Pro Roscio, Kap. 1—33, Senecas 

Breve i Gertz’s Udvalg undtagen Nr. 24 og 
29 (27 Sider), i alt 60 Kapitler.

b. Svarende til 45 Sider i Madvigs og Us- 
sings Udgave af Livius.

Livius' 31te Bog, Kap 1—33 (29 S.), 
Tacitus’ Historiæ I, 12—49 (16 S.), i alt 
45 Sider.

c. Svarende til en Bog af Virgüs Aeneïs.
Virgil: Aeneïs lib. I, Vers I—402; efter 

Madvigs carmina selecta: Tibul Nr, i, 2 
og 3 (250 V.), Catul Nr. 12 (26 V.), Juvenal 
Nr. i (154 V.), ialt 832 Vers, 

d. Horatses Oder som ovenfor.
e. Horatses Breve, iste Bog.

Madvigs Grammatik, Thomsens Antikviteter 
(ved Kinch), Rafns Litteraturhistorie.

Kursorisk er læst, svarende til 3 Bøger af 
Livius, Livius : lib. XXXII (37 Sider); Seneca: 
Epistolæ ad Lucilium lib. IX (20 S.); Cicero: 
divinatio in Cæcilium (18 S); efter Kielsens Ud
valg af Ciceros Breve, S. 50—92 (23 S); efter 
Flemmers Udvalg af Sølvalderens For
fattere: Vellejus Paterculus (10 S), Suetonius: 
(30 S.), i alt 138 Sider.

Græsk :
a Svarende til 200 Kapitler af Herodot.

Herodots iste Bog, Kap. 6—56, 71, 73— 
76, 79 (57 Kap.), 3die Bog med Forbigaaelse 
af Kap. 5, 8, 12, 60, 87, 90—97, 101. 108, 
109 (144 Kap.), i alt 201 Kap.

b. Platons Apologi.
c. Svarende til Demosthenes o Ly nth i ske 

Taler (25 Teubner-Sider),
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Demosthenes’ 3die olynthiske Tale (g1/* 
Side), Lysias Taler for Mantitheos (4^3 S.), 
mod Filon (7 S.), for den vanføre (5 '/s S.), 
i alt 26 Sider.

d. Svarende til 1 Bog af Xenophons Erindringer 
(c. 35V2 Teubner-Side), ßdie Bog, Kap. 
I—VIII incl. og Kap. XII (23 S.), Platons 
Kriton (13 S.), i alt 36 Sider.

e. Svarende til 3500 Vers af Homer.
Homers Odyssee 13de Sang (440 V.), 

14de med Undtagelse af 191—320 og 
334—59 (377 V.), 15de (557 V.), 16de (481 
V.), 17de (606 V.), lliaden, iste Sang 
(611 V.) og 2den Sang, 1—454, i alt 3526 
Vers.

Naturlære: Ellinjers Lærebog i Fysik med Undtagelse 
af Stykkerne om Lyden, Lyset og Bølger paa 
Vand; Jørgensens Lærebog i Astronomi.

I Fransk er i 5te og 6te Klasse læst Baruël & Michel
sen: Franske Prosastykker S. 102—61, 306—43, 
357—7L 411—62, Choix de nouvelles modernes 
I—II, Sarcey: Le siège de Paris S. 1 —142, Racine: 
Athalie,

og i Tysk: Schiller: Wilhelm Tell, Goethe: Hermann 
und Dorothea og Tasso, Kleist: Der Prinz von 
Homburg, Heine: Die Harzreise, Lessing: Emilia 
Galotti, Wieland : Oberon, Immermann: Der Ober
hof, Heinemann: Goethes Leben und Werke, 
Lyon: Schillers Leben und Werke, Fem tyske 
Noveller, udgivne afKaper. Desuden er benyttet 
Skouboes Læsestykker og Knauths Auswahl 
deutscher Gedichte, Ankjærs Formlære og Funchs 
Syntaks.

Til almindelig Forberedelseseksamen opgives : 
Dansk :

a. 2 Komedier af Holberg : Plutus og Abraca
dabra.

b. En Tragedie eller et større Digt af Oelden- 
schläger : Hakon Jarl.

c. FlereDigteogprosaiskeStykker 
af bekendte Forfattere: af Ewald 

4
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Fiskerne, af Wessel Kærlighed uden Strømper, 
af Heiberg Recensenten og Dyret, af Herts 
Svend Dyrings Hus, af Blicher De tre 
Helligaftener, Hosekræmmeren og Pauvre 
Louis, af Ingemann De fortryllede Fingere 
og Det hoje Spil, af Povl Møller Eyvind 
Skaldaspiller, af Chr. Winther To Vennel
og Den røde Mand.

Engelsk: Prosa: Brekkes Læssebog for Mellemklasserne, 
S. i—25, 26—66, 67—80, 81—86, 88—98, 99— 
116, 118—211, 212'—23 (i alt 272 Normalsider). 
Olto Jespersens Engelsk Læsning for Mellem
klasserne, iste Bind, S. 1—-154, dels statarisk, 
dels kursorisk. Poesi : Boysens engelske Digte, 
Oplag 5 (50 Normalsider). Heraf opgives til 
Eksamen : Prosa : Brekkes Læsebog for Mellem
klasserne, S. 26—32, 42—66, 67—80, 81—86, 
88—98, 99—116, 198—-211, 212—223 (' alt I25 
Normalsider). Poesi: Boysens Digte, 2—4, 6-—14, 
16, 21—23, 28—34, 35—36, 39—40, 46—54, 59— 
60 (25 Normalsider).

Tysk (7 Eksaminander): Prosa: Kapers og Simonsens 
Læsebog for de højere Klasser, 4de Udgave, S. 
S/-120 (33 S.), 134—159 (25 S.), 172—187 (15 
S.), 195—208 (13 S.), 215 — 287 (72 S.), i alt 158 
S. = c. 280 Normalsider. Poesi: Kapers og 
Simonsens Læsebog for de højere Klasser, 4de 
Udgave, S. 387—399 (12 S), 404—424 (20 S.), 
434—440 (6 S.), 453—458 (6 S.), i alt 44 S. = 
44 Normalsider. Fleraf opgives til Eksamen af 
Prosa: Kapers og Simonsens Læsebog for de 
højere Klasser, S. 87—109 (22 S.), 134—159 (25 
S.), 172—188 (16 S), 273—283 (10 S.), i alt 73 
S. = 129 Normalsider, af Poesi: S. 387—99 (12 
S), 404—16 (12 S.) = 24 Normalsider. Kursorisk 
er læst Hauffs Märchen, alle Fortællingerne und
tagen Saids Schicksale og Die Höhle von Steenfall.

Fransk (3 Eksaminander): Statarisk: Pios Læsebog 
for Mellemklasserne, 5te Udg., S. 1—26, 32—40, 
57—60, 63—64, 69—78, 99—103, 163—200, i alt 

S. = 127 Normalsider, Borrings Etudes 
littéraires, 8de Udg, S. 49—64, 122—194, i alt 
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877'2 S. — 133 Normalsider, i alt 260 Normalsider. 
Kursorisk er læst Daudet: La belle Nivernaise, 
S. i —100. Til Eksamen opgives det i Borrings 
Études littéraires læste, = c. 133 Normalsider.

Historie: Blochs Lærebog for Realskoler.
Geografi: Dahlbergs større Lærebog.
.Naturhistorie: Boas: Dyrerigets Naturhistorie og Poul

sens Lærebog i Botanik (med Undtagelse af det 
med Petit trykte).

Naturlære: Ettingets Lærebog i Fysik med Undtagelse 
af Afsnittene om Lyd, Lys, Bølger paa Vand og 
Grammes Maskine.

Aritmetik: Julius Petersens Aritmetik og Algebra til 
III. Tillæg.

Geometri: Julius Petersens Plangeometri.

Til 4de Klasses Hovedéksamen opgives:
¿Fransk: Borrings Eltudes littéraires, 8de Udgave, S. 

122—79, 184—94, 295—304, i alt 77 Sider = 120 
Normalsider.

Latin :
a. Svarende til 1 Bog af Livius eller 2 Bøger 

af Césars Gallerkrig.
Livius' 29de Bog, Kap. 23 til Enden (17 

Sider), 30te Bog, Kap. 1 — 9, 11—28 og 43 
(28 S.), i alt 45 Sider.

b. 50 Kapitler af Ciceros Taler.
Cicero: pro lege Manilia (24 Kap.) og 

5te Tale mod Verres, Kap. 26—52 (27 Kap.), 
i alt 51 Kap.

c. 800 Vers af Ovids Métamorphoser.
Efter Blochs Udvalg af Ovid: Phaëthon 

(387 V.), Pentheus (223 V.), Ocyrrhoe (43 V.), 
Europa (40 V.), Pyramus og Thisbe (112 
V.), i alt 805 Vers.

Heraf opgives til Eksamen:
a. Svarende til 7a Bog af Livius eller 1 Bog 

af Ceesars Gallerkrig.
Livius’ 29de Bog, Kap, 23—36 (15 S.) 

og 30te Bog Kap. 1—9 (8 S.), i alt 23 Sider,
b. 30 Kapitler af Ciceros Taler.

4*



52

Ciceros 5te Tale mod Verres, Kap. 27—40 
(14 Kap.) og pro lege Manilia, Kap. 1 — i6 
(16 Kap.),

c. 500 Vers af Ovids Métamorphoser.
Phaëthon V. i —135, Pentheus (223 V.),. 
Europa (40 V.), Pyramus og Thisbe (112 
V.), i alt 510 Vers.

Græsk: Udvalg af Xenophons Anabasis efter Hudes 
Elementarbog, 2den Del, S. 6—45 (3672 Teubner- 
Side), Homers Odyssee, 6te Bog (331 V.) samt 
de 171 første Vers af 5te Bog (502 Vers).

Historie : J. Ottosens Nordens Historie til den nyeste 
Tid.

Geografi: Dahlbergs større Lærebog.
Aritmetik: Julius Petersens Aritmetik og Algebra til 

III. Tillæg.
Geometri : Julhis Petersens Plangeometri.
Naturhistorie: Boas: Dyrerigets Naturhistorie og 

Poulsens Lærebog i Botanik med Undtagelse af 
det med Petit trykte

Naturlære : Ellingers Lærebog i Fysik med Undtagelse 
af Lyd, Lys og Grammes Maskine.

I Tysk er læst i Kapers og Simonsens Læsebog for 
de højere Klasser: Hauffs Märchen og Das Bild 
des Kaisers, Hoffmanns Das Majorat og Das 
Fräulein von Scuderi. Ankjærs Formlære. Punchs 
Syntaks.

7. Biblioteket
og- de videnskabelige Samlinger.
For Udlaan fra Aalborg Stifts og Amts og Aalborg Kate

dralskoles forenede Biblioteker gælde følgende Kegler:
1. Enhver Beboei- i Aalborg Stift og Amt kan faa Bøger 

til Laans fra det forenede Bibliotek, dog a) at Stiftets eg' 
Amtets Gejstlige og Katedralskolens Lærere have Forret 
dertil fremfor alle andre, og bi at Bibliotekaren af ham 
ubekendte Laanere er forpligtet til at forlange et af en 
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vederhæftig Mand udstedt Sikkerhedsbevis for Bogernes 
Tilbagelevering i uskadt Stand. Udlaanet er gratis.

2. Enhver Laaner er ansvarlig for de laante Bøger. Der 
tillades ingen Tilskrivning, Understregning eller anden 
Makulering af Bøgerne. Beskadiges en Bog, er Biblioteket 
berettiget til for Laanerens Regning (eller for dens Regning, 
der har udstedt Sikkerhedsbevis for Bogens Tilbagelevering) 
et indkøbe et nyt Eksemplar af vedkommende Bog eller, 
hvis det er en enkelt Del af et større Værk, da hele dette 
Værk. Den beskadigede Bog — henholdsvis hele Værket — 
bliver da Laanerens Ejendom.

3. Angaaende Udlaan henvender man sig til Bibliote
karen, som i Udlaanstiden vil være tilstede i Udlaanslokalet 
i øverste Stokværk af Katedralskolens nye Bygning. Ind
gangsdøren er i Hovedfaçaden, til venstre for Hovedindgangen. 
Udlaan finder Sted hver Torsdag Kl. 12—2, undtagen i Sommer
ferien, 14. Juli til 19. August, og i Juleferien, 23. December 
til 7. Januar, i hvilke Ferier Biblioteket er lukket.

4. For Modtagelsen af Bøger udsteder enhver Laantager 
et Bevis ved Udfyldning af de fra Biblioteket udleverede 
Blanketter.

5. Bøgerne maa ikke beholdes over 1 Maaned for inden
bys og 6 Uger for udenbys boende; efter denne Tids Forløb 
kan Bogen fordres tilbageleveret. Under særlige Omstændig- 
lieder kan en Forlængelse tilstaas, saafremt ingen anden 
imidlertid har ønsket Bogen til Laans, og saaledes, at den 
kan fordres tilbage, naarsomhelst en anden ønsker den.

6. Alle med Udlaanet forbundne Udgifter, f. Eks. ved 
Brevveksling, Bøgers Afsendelse eller Tilbagekrævning (se 
Nr. 5) osv., afholdes af Laantageren.

7. Undtagne fra Udlaan ere: kostbare og sjældne Bøger, 
•deriblandt alle Manuskripter, Billedværker og Kort, Ordbøger 
og andre Skolebøger, alle Slags blot underholdende Bøger og 
endelig alle i Skolens Lærerværelse, i Rektorens Værelse og 
i naturhistorisk Værelse opstillede Bøger (mærkede i Katalogen 
henholdsvis med LV., RV. og N. V.)

8. Disse Regler forpligter enhver Laantager sig til at 
efterkomme.

Adjunkt Fabritius er Bibliotekar.
I den efterfølgende Fortegnelse over Bibliotekets Tilvækst 

indtil Programmets Udgivelse ere de fra Ministeriet for Kirke- 
og Undervisningsvæsenet sendte Skrifter betegnede med *, 
de fra Forlægger, Forfatter eller Videnskabernes Selskab til
sendte med y foran Bogtitlen, de fra Stiftsøvrigheden med 
et S efter den.

Ordningen er, saa vidt muligt, i Overensstemmelse med 
den i 1892 udkomne Katalog over Aalborg Stifts og Amts 
og Katedralskolens forenede Biblioteker. De arabiske Tal 
ved de enkelte Afdelinger svare til de fortløbende Numre i 
Katalogen. Naar Trykkestedet er København, er det ikke anført.
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il. (2.) Akademiers og Selskabers Skrifter.
*Oversigt over det kgl. danske Videnskabernes Selskabs For

handlinger og dets Medlemmers Arbejder i 1894. 1894—95.
Udsigt over Universitets-Jubilæets danske Samfunds Virk

somhed i Aarene 1890—95.

III. (3.) Tidsskrifter af blandet eller literært og 
kritisk Indhold.

Revue des deux mondes, 7i—15/ia 1895. Paris.
Nordisk tidskrift för vetenskap osv., utg. af Letterstedtska 

foreningen. 1895, h. 4—1896, h. 2. Stockb.
Tilskueren. Maanedsskrift for Litteratur osv. Udg. af 31.

Galschiøtt. April 1895 - Marts 1896.
Højskolebladet. Tidende for Folkeoplysning. Udg. af li.

Jørgensen. Aargang 20. 1895. Kolding. S.

V. (6—23.) Literær- og Literaturhistorie.
*Aarsberetning og Meddelelser fra det St. kgl. Bibliothek 

Udg. af Clir. Bruun. Bd. 4, H. 4. 1895.
*Bogfortegnelse over Aalborg Folkebibliotek, oprettet 1895. 

Aalborg 1895.
^Verzeichnis der im deutschen Buchhandel neu erseh, u. neu. 

aufgel. Bücher, Landkarten etc. 1895, I. Lpz.
Literarisches Centralblatt für Deutschland. Herausgeber E. 

Zarncke. 1895, Nr. 17—1896, Nr. 18. Lpz.
Nordisk Boghandlertidende. Aarg. 29, Nr. 21—Aarg. 30, Nr. 

16. 1895—96.

Jonsson, F. Den oldnorske os oldislandske Litteraturs 
Historie. Bd. 2, H. 1. 1895.

Schiick, H. o. K. Warburg. 111. Svensk Litteraturhistoria. 
Afd. II, h. 1. Stockh. 1896.

Jæger, H. Ill. norsk Literaturhistorie. H. 22—30. Kristiania 
1895—96.

Smith, S. B. Studier paa den ældre danske Literatura,. 
særlig Skuespillets Omraade. R. II. 1896.

Paludan, J. Danmarks Literatur i Middelalderen, med Hen
blik til det øvrige Nordens. 1896.

VI. (35-59.) Sprogstudium.
|Lin(lerströni-Lang, C. F. Latinsk Syntax til Skolebrug. 1895. 
f—• Latinske Stiløvelser. H. 1. Til Brug for II. og III. KL 

1895.
Tolhausen, L. Nuevo diccionario espanol-alemán y alemán- 

_ español. Ed. 2. T. 1. Esp.-al. Lpz. 1891. 4.
j'Historiske Læsestykker til Brug ved Undervisning i Fransk, 

saml, og fors, med Noter af C. Slicliolsen. I. Revolutions
tiden. 1896.
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■¡•Franske Artiumsstile 1875—95, saml, og udg. af E Bårne!. 
1896.

Storm, J. Englische Philologie. Vom Verf, für das deutsche 
Publikum bearb. Aufl. 2. I. Abth. 2. Lpz. 1896.

Muret. Fncyclopädisches Wb. der englischen u. deutschen 
Sprache. Lief. 14—19. Berlin 1895—96.

f Jespersen, O. og Chr. Saraiiw. Engelsk Begynderbog. Afd.
1—2. Med Billeder og fuldstændig Udtalebetegnelse. 
1895-96.

Engelske Eksamensversioner, udg. af A. Hansen og J. Mag
nussen. 1896.

Andresen, K. G. Sprachgebrauch u. Sprachrichtigkeit im 
Deutschen. Aufl. 2. Lpz. 1892.

Kluge, F. Deutsche Studentensprache. Strassb. 1895.
fBovien, E. og O. Gudine. Tyske Stiløvelser for Mellem

klasserne. 1896.

Dania. Tidsskrift for folkemål og folkeminder. Udg. af O. 
Jespersen og Kr. Nyrop. Nr. 10—14. 1895—96.

Boberg, V. Den danske Retskrivnings Historie i de sidste 
200 Ar. 1895.

tClaugen-Bagge, N. Retskrivningslære for Skoler og til Selv
studium. 1895.

Larsen. K. Dansk Soldatersprog til Lands og til Vands. 1895.
Feilberg, H. F. Bidrag til en Ordbog over jyske Almuesmål. 

H. 13. ¡895.
fHaandbog i Dansk Litteratur ved F. Christensen. D. 1—2. 

1893—95.
Samlinger fra den danske Litteratur. Et Udvalg af litterær

historisk betydningsfulde Læsestykker. Ved S. Müller. 
1895.

•¡■Historisk poetisk Læsebog. 100 historiske Digte til Skole
brug, saml, af H. Rasmussen. 1895.

Vil. (65—87.) Nationalliteratur.

Euripides Herakles erkl. von U. V. WilamowitzMoellen 
dorff. 2te Bearb. Bd. I—IL Berlin 1895.

■¡•Udvalgte Stykker af Herodot til Skolebrug udg. af V. Levy. 
1896.

fLevy, V. Oplysninger til udv. St. af Herodot. 1896.
Cauer, P. Grundfragen des H o m e r kritik. Lpz. 1895.
Cato, M. Porcius. De agri cvltvra liber. Recogn. H. Keil. Lpz. 

1895.
Nordisk Tidsskrift for Filologi. R. 3, Bd. 4, H. 1—3. 1895—96.

Møller, V. Verdensliteraturens Perler. H. 5—8. 1895—96.
Rosenstand, E. Romantiske Ideer. Lystspil i 3 Akter. Overs, 

af E. V. der Recke. 1896.
Bjørnson, Bj. Over Ævne. 2det Stykke. 1895.
—. Lyset. En Universitets-Kantate. 1895.
Lie, J. Naar Sol gaar ned. Fortælling. 1895.
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Danmarks gamle Folkeviser. Danske Ridderviser efter For- 
arbeider af Sv. Grundtvig, udg. af A. Olrik. Bd. 1, H. 1. 
1895.

Brandes, E. Muhammed. Skuespil i 3 Akter. 1895.
Brøndsted, K. G. Fædrenes Synd. Nutidsfortælling. 1895.
Christiansen, E. Mellem Brødre. Skuespil i 4 Akter. 1896.
Drachmann, H. Melodramer. 1895.
Gad, E. Rørt Vande. Lystspil i 3 Akter. 1895.
Mariager, P. Sparta. Antik Fortælling. Udg. efter Forf.s. 

ufuldendte Ms. af S. Mariager. 1895.
Plong, C. Efterladte Digte, udg. af hans Nærmeste. Med en 

Charakteristik af E. v. derRtcke. 1895.
Schandorpli, S. Alice og mindre Fortællinger. 1895.
Breve fra og til Henrik Hertz, udg. af P. Hertz. 1895.
Breve fra Jacob Langebek, udg. ved H. F. Rørdam. 1895. S.

VIII. Pædagogik.
(90—102.) Tidsskrifter. Om Opdragelse i Aim. Stilskrivning i 

Modersmaalet.
Vor Ungdom. Tidsskrift for Opdragelse og Undervisning, udg. 

af H. Trier og P. Voss. 1895, H. 3—1896, H. 1.
Pontoppidan, M. Om Respekt. Et Foredrag for Opdragere. 1893. 
Schultz, A. Der Mensch u. seine natürliche Ausbildung. Wider 

das althergebrachte Verfahren in Erziehung u. Unterricht. 
Berlin 1893.

Dahl, B. T. Vejleder ved skriftlige Udarbejdelser i Moders
maalet. 1895.

—. Afsnit af Tænkelæren. Tillæg til Vejledning i Moders
maalet. 1896.

(105—10.) Om Universiteter i Aim. Kjøbenhavns Universitet. 
Den polytekniske Læreanstalt. Studenterne.

Wilkens, Cl. Universitet og Folkedannelse (University Exten
sion). 1896.

’Aarbog for Kjøbenhavns Univ., den polytekniske Læreanstalt 
og Kommunitetet for 1893-94, udg. af H. Matzen. 1895.

*Forelæsninger og Øvelser ved Kjøbenhavns Univ. og den 
polytekniske Læreanstalt i Foraars Halvaaret 1895. — i 
Efteraars-Halvaaret 1895. 1895.

“Indbydelsesskrift til Kbh.s Univ.s Aarsfest til Erindring om 
Kirkens Reformation. (Madsen, P. Embedets og Menig
hedens Samvirken i det kirkelige Arbejde.). 1894. 4.

*— i Anl. af Kongens Fødselsdag. (Wimmer D. F. A. Om 
Undersøgelsen og Tolkningen af vore Runemindesmærker.) 
1895. 4.

“Beretning om den polytekniske Læreanstalt i Undervisnings- 
aaret 1894—95. 1895.

“Haandbog for Studenter. Udg. af Studentersamfundet. Aarg. 
3. 1895.
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(119.) Programmer for enkelte svenske Latin- og Realskoler 
for 1895.

Högre allm. läroverket i Falun. — Allm. läroverken i 
•G e f 1 e o. S ö d e r h a m ri. — Göteborgs högre latinläro- 
verk samt de femkl. allm. Iv. ¡Göteborg o.Ud d e v all a. 
(Widholni, A. E.: Realundervisningen i Frankrike och den 
nya reala Studentexamen [le baccalauréat de l’enseignement 
moderne].) — Göteborgs realläroverk samt treklass. allm. 
Iv. i Marstrand o. Strömstad. (Mebius, C. A.: Fram- 
•ställning i matematisk form af några teorem inom Elektro
statiken i enlighet med Edlunds hypotes.) — Allm. _lv. i 
Halmstad o. Va r b e r g. (Ohlsson, J. E. A.: Gustaf Adolfs
festen d. 8. dec. 1894. — Møller, C. E.: Varbergs 1. allm. Iv.s 
mya byggnad.) — H. allm. Iv. i Helsingborg. (Malm
ström, 0. : Änkedrottning Maria Eleonora o. hennes flykt till 
Danmark. — II. Underhandlingarna om ett giftermål mellan 
Kristina af Sverige o. Friedrich Wilhelm af Brandenburg.) — 
.Allm, Iv. i H e r n ö s a n d o. Ö r n s k ö 1 d s v i k. — H u d i k s- 
valls h. allm. Iv. (Schagerström, A.: Gustaf II Adolfs per- 
sonligket, belyst genom citat ur hans efterlemnade skrifter.) 
— Jönköpings h. allm. Iv. — Allm. Iv. i Kalmar stift 
(Kalmar, Oscarshamn.) — Allm. Iv. i Blekinge (Karls
krona, K a r 1 s h a m n, S ö 1 v e s b o r g.) (Trehundraårs- 
minnet af Konung Gustaf II Adolfs födelse.) — Allin. Iv. i 
Karlstads stift (Karlstad, K r i s t i n e h a m n , A m å1, 
Fi lip stad, Ar vi k a.) — Allm. Iv. i K r i s t i a n s t a d o. 
Engel holm samt pedagogien iCimbrisha m n. — Allm. 
Iv. i Linkoping, E k s j ö o. V a d s t e n a. (Schultz, V. E. : 
Grammatiska lakttagelser.) — Allm. Iv. i Norrbot- 
tens len (Luleå, Piteå, Hapar an da.) — Allm. Iv. i 
Lund o. L a n d s k r o n a. — Lunds privata Elementar- 
skola. — Allm. Iv. i M a 1 m ö o. T r e 1 e b o r g. — Allm. Iv. 
i N o r r k ö p i n g, S ö d e r k ö p i n g o. W i m m e r b y. (Lund
qvist, K. G.: Om Hertigdömenas statsrättsliga ställning till 
Kronan i Sverige 1556—1622. — Johansson, A.: Verbet faire 
med följande infinitiv. — Eklund, L.: Foredrag vid Norr- 
köpings h. allm. Iv.s Gustaf Adolfs-fest d. 8. Dec. 1894.) — 
H. allm. Iv. i N y k ö p i n g. (Wägner, S. : Minnesbild af vor 
störste konung.) — Allm. Iv. i S k a r a, Lidköping, 
Mari estad, Sköfde o. F alk ö pin g. — H. latinlv. å 
N o r r m a 1 m samt Ö s t e r m a 1 m s 1. allm. Iv. — H. allm. 
Iv. â Södermalm o. Katarina 1. allm. Iv. — H. Reallv. 
i Stockholm o. Jakobs 1. allm. Iv. — f. d. Beskow- 
s k a skolan. — Nya Ele mentar skol an. (Från Elemen- 
tarskolans minneshögtid öfver Gustaf Adolf. — Lindström, 
P. E. : Bem. zu der Grammatik des Neuhochdeutschen. Laut- 
u. Wortlehre.) — Lyceum för flickor. o — P a 1 m g r e n s k a 
samskolan. — W a 11 i n s k a skolan. — Ahlinska skolan. — 
Allm. Iv. i Strengnäs o. Eskilstuna samt pedagogien 
i Söder teige. — Sundsvalls h. allm. Lv. — Allm. Iv. 
iUmeå o. Skellefteå. (Runeberg, L.: Aegritudinesviduarum 
noctium [Svartsjukans nätter], in disticha latina convertit C.
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A. Melander.) — Allm. Iv. i Upsala, Enköping o 
N or r tel je. (Nyström, J. F.: Tal vid Gustaf Adolfsfesten i 
Upsala allm. Lv. d. 8. Dec. 189-1.) — Fjellstedtska skolan. — 
Allm. lv. i V ä X j ö. — Alim. lv. i V e u e r s b o r g, B o r â s 
o. Al Ings ås. — Westerviks h. allm. Rlv. (Assnrsson, 
N. : Försök till kortfattad framställning af Kyrkans historia. 
I. Gamla tiden) — Allm. lv. i Vestmanland (Vesterås, 
Arboga, Sala, K ö p i n g, Nora.) — Visby h. allm. lv. 
(Höjer, N.: Foredrag vid h. allm. Iv.s i Visby Gustaf-Adolfs- 
fest.) — Allm. Iv. i Ystad. — Allm. Iv. i Örebro o. 
A s k e r s u n d. — H. allm. Iv. i Ö s t e r s u n d.

(121.) Enkelte danske Latin- og Realskoler.
•Meddelelser angaaende de lærde Skoler med dertil hørende 

Realundervisning i Kgr. Danmark for Skoleaaret 1891—95. 
Udg. af A. F. Asmussen. 1896. 4.

•Regnskabsberetning for Sorø Akademi og det lærde Skole
væsen for '/i 1894—3'A 1895. 1895.

Programmer for 1895.
•Aarhus. — Fredericia. — Frederiksberg. — 

Frederiksborg. — Helsingør. — Herlufsholm.. 
( Ved Afsløringen af Mindesmærket over Prof., Rektor Listov,} 
— Horsens. \Steenberg, S. A. ; Horsens lærde Skoles Bibliotek 
1745—1895.)— Metropolitanskolen. — Borgerdyd skolen i K j ø - 
benhavn. — Borgerdydskolen i Helgolandsgade. — Efter
slægtselskabets Skole. (Bokkenheuser, F.: Tale i Selskabet 
for Efterslægten d. l/s 1895.) -- Lyceum. — Mariboes- 
Skole. •— Schneekloths L og Rsk. — Slomans Skole. — N. 
Zahles Skole. — Østerbros L. og Rsk. — Kolding. — 
Nykjøbing. — Odense. (Petersen, J. V. : Beskrivelse af 
den nye Skolebygning. — Petersen, P. : Indvielsen af den nye 
Skolebygning. Tvl.) — Ordrup. — Randers. — Ribe. 
— Roskilde. — Rønne. — Slagelse. — Sorø. (Han
sen, H. : Hovedtræk af det franske Sprogs historiske Udvik
ling. — Holl', B.: Sorana. Tvl.) — Viborg. (Lomholt, A.: 
Regnbure Polyedre. Tvl.) — Vejle. (Gertz Tale ved Ind
vielsen af Vejle ny L. og Realskole d. 7o 1894.) — Vor
dingborg. — fLinnésgades Latin- og Realskole. — 
fHj ørring Latin- og Realskole. — •¡•Undervisningsanstalten. 
Athene.

(122—27.) Enkelte Real-, Borger- og Almueskoler. 
Folkehøjskoler. Gymnastik. Sløjd.

^Tabellariske Meddelelser vedr. Borger- og Almueskolevæsenet 
udenfor Kbh. for 1893. 1895.
■¡•Aarhus private Rsk. — E s b j e r g Realskole. — 

Frederikshavns private Rsk. — Hobro private Rsk. 
— Løgstør Rsk.
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•¡•Beretning fra Aalborg tekniske Skole for Skoleaaret 1894— 
95. Aalborg.

■¡•Schrøder, L. Meddelelser om den udvidede Folkehøjskole 
i A skov for Skoleaaret 1894—95. Kolding 1895.

+N. H. Rasmussens Gymnastiske Institut 1895. 1895.
fSløjdsagen i Danmark 1894. En Aarsberetning fra »Dansk 

Sløjdforening«. 1895.

IX. Teologi.
(131—69.) Teologiske Tidsskrifter. Bibelen og dens 

Fortolkning. Ældre og nyere Teologers Skrifter.

Dansk Kirketidende. Udg. af J. H. Monrad. 1895. S.
Frit Vidnesbyrd. Religiøst Tidsskrift. Udg. af 31. Pon

toppidan. Aarg. 3. 1895. S
Fra Bethesda. Red. af L. W. Sch. Petersen og J. Steen. 

1895. S.

Orelli, C. V. »Davids Salmer«. Et Foredrag ved Festen i 
Wupperdalen d. 8. Aug. 1895. 1895. S.

Salomos Højsang i bibelsk Sammenhæng forkL til Oplys
ning for Lægfolk ved Chr. Møller. 1896 S.

Meyer, F. B. Jeremias som Præst og Profet. Paa Dansk 
af O. Olesen. Struer 1895. S.

Röttig, J. Der Evangelist Lucas als Kenner der Verhält
nisse seiner Zeit. Auf!. 2. Halle a. S. s. a. S.

Gesz, IV. F. Bibelstunden über Evangelium Johannis 
Cap. 13 -17. Basel 1894. S.

König. E. Alttestamentliche Kritik u. Christenglaube. Bonn 
1893. S.

Marti, K. Der Einfluss der Ergebnisse der neuesten alttesta- 
mentl. Forschungen auf Religionsgesch. u. Glaubenslehre. 
Braunschw. 1894. S.

Paludan-SIiiller, B. Det kirkelige Skjel overfor den gammel
testamentlige Kritik. 1895. S.

Om den gammeltestamentlige Kritik. En Forhandling mellem 
P. Madsen, J. H. îlonrad og V. J. Hoir. 1895. S.

Bugge, Cli. A. Om Jesu Christi Parabler. Et Bidrag til Løs
ning af Parablernes Hovedproblemer. 1895. S.

Boisen, P. Bibelske Foredrag. Odense 1895. S.

(173—85.) Historisk Teologi.

Buhl, F. De messianske Forjættelser i det G. T. 1894. S.
Godet, F. Jesu Barndom og Ungdom. Overs, af W. F. do 

Coninck. 1895. S.
Curtius, E. Paulus i Athen. Overs, af 3- P. Bang. 1895. S.
Zahn, Th. Skizzen aus dem Leben der alten Kirche. Erlangen 

n. Lpz. 1894. S.
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Hansen, G. V. Oldkirkens Nadveroffer. Dets Forfald og dets 
Kaar i Nutiden. 1895. S.

Silvias Pilegrimsfærd til det hellige Land, Ægypten og Meso
potamien i Slutn. af det 4de Aarh. e. Kr. Overs, af V. 
Schmidt. 1896. S.

Roll, K. Pavekirkens Historie el. Historiens Vidnesbyrd om, at 
Usandheden vel er gammel, men Sandheden alligevel 
ældre. Kristiania 1894. S.

Dornetll, I. V. Der Jesuiterorden von seiner Gründung bis 
zur heutigen Zeit. Hannover u. Lpz. 1893. S.

Schordan, H. Wesen, Ziel u. Grenzen der Evangelischen 
Allianz. Basel s. a. S.

Kolmodin. Missionen som Kulturmagt. Overs. afE. H. Udg. 
af P. Krag. 1895. S.

Sørensen, V. Vor Tids Missionsforventninger og Missions- 
resultater. 1895. S.

(187—203.) Dogmatisk Teologi.

Trede, K. Kein Dogma u. neues Dogma. Kropp 1892. S.

Furrer, K. Reden zur Vertheidigung des christlichen Glaubens 
geh. im sozialdemokratischen Arbeiterbild ungsverein 
»Eintracht« in Zürich. Zürich 1893. S.

Jungersen, F. Til Forsvar for Kristentroens Sandhed. En 
Haandsrækning for Lægfolk. 1895. S

Krumniacher, K Die evangelischen Jünglingsvereine (christ
lichen Vereine junger Männer) u. verwandte Bestrebungen 
nach ihrer Entstehung, Gesch. u. Aufgabe für die Gegen
wart. Aufl. 2. Elberfeld 1895. S.

Ussing, H. Rationalisme. 1895. S.
Westergaard, II. Barndommens Tro og Manddommens Over

bevisning. 1895. S.

Holizmann, 0. Jesus Christus u. das Gemeinschaftsleben der 
Menschen. Freiburg i. B. u. Lpz. 1893. S.

Stalilin L. Christenthum u. heilige Schrift. Erlangen u. Lpz. 
1892 S.

Michelet, S. Den religiøs-opb&ggelige Brug af den hellige 
Skrift. Kristiania 1895. S.

Schinidt-Phiseldeck, V. Troen og Guds Herlighed. Religiøs 
Studie. Odense 1895. S.

Miinchmeyer, A. F. O. Das Dogma von der sichtbaren u. un
sichtbaren Kirche. Göttingen 1854. S.

Lemme, L. Die Kirche, die Gemeinschaft der Heiligen. Hei
delberg 1893. S.

Goltz, H. V. der. Die Gemeinschaft der Heiligen. Heilbronn 
1894. S.

Constantin-Hansen, S. Om Kirkens Frihed. 1895. S.
Fallize, J. 15. O. Kirkens væsen og vore pligter mod den. 

Qpl. 2. Kristiania 1895. S.
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Falke, R. Die Lehre von der ewigen Verdammnis mit bes. 
Berücksichtigung des Conditionalismus, der Apokata- 
stasis u. der Seelenwanderung. Eisenach 1892. S.

Diaspora-Katechismus, d. i. kurzgefasster Unterricht über die 
wichtigsten Unterschiede zwischen der evangelischen u. 
katholischen Kirche. Aufl. 2. Stuttg. 1893. S.

Brun, Ch. Methodismens Oprindelse og Væsen. Kristiania 
1895. S.

Beck, W. »Vennernes Samfund«. Dets Oprindelse og Udvik
ling. Overs, af E. II. 1895. S.

Krarup, F. C. Grundrids af den kristelige Etik. 1894. S.
Fasting-, G. Det hellige Liv. Kristelig Tros- og Sædeliere.

Kristiania 1895. S.
Scharling, C. H. Christelig Sædelære efter evangelisk-luthersk. 

Opfattelse. Udg. 2. 1896. S.
Ritter, P. II. Etiske Fragmenter. Overs, af Th. Lang. 1894. S.
Janson, Kr. Ægteskab og Skilsmisse. 1895. S.

(206—13.) Praktisk Teologi.

—d. Den første Kristendoms-Undervisning uden Katekismus 
paa Grundlag af Bibelhistorien. 1896. S.

Schiöller, Th. Fadervor og Menneskelivet. Et Bidrag til Op
lysning af det kristne Haab. S. a S.

Rosenstand, 0. Fra Bønnens Liv. Odense 1895. S.
Nielsen, F. Bidrag til den evangelisk-kristelige Psalmebogs 

Historie. 1895. S.
Rasmussen, S. Et Vidnedsbyrd for mine døbte Brødre om 

Herrens Beredelsesgerning i vore Dage før hans nære 
Komme. 1895. S.

Dieffenbach, G. Chr. Die Episteln des Kirchenjahres ausge
legt in kurzen Predigten zur häuslichen Erbauung für 
die Gemeinde. Herborn 1886. S.

Kohlrausch, R. A. Vademecum homileticum. 2000 Predigt- 
Dispositionen über sämmtliche altkirchliche etc. Peri- 
kopenreihen aus den besten Predigten der Neuzeit ge
sammelt. Lpz. 1895. S.

Balling, Chr. Hverdagsprædikener. 1895. S.
Petrich, H. Pastor u. Arbeiter. Aufl. 2. Berlin s. a. S.
Fra Menighedsarbejdets Omraade. Udtalelser paa Stefans- 

foreningens Møde i Aarhus d. 28. Aug. 1895 af K. Stein 
— J. Clausen — W. Hjort — V. Schoushoe og A. Kaae. 
Odense 1895. S.

X. (223-37.) Filosofi.
Höffding, H. Den nyere Filosofis Historie. En Fremstilling 

af Filosofiens Historie fra Renaissancens Slutning til 
vore Dage. Bd. 1—2. 1894—95. S.
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Larsen, II. M. Naturvidenskabens Gæld til Kristendommen.
1895. S.

Cobbold, G. A. Religionerne i Japan. Frit bearb. af B.
Fuglsang. 1895. S.

Dutoit Hailer. Schöpfung u. Entwickelung nach Bibel u. 
Naturwissenschaft. Basel 1892. S.

Haeckel, li. Der Monismus als Band zwischen Religion u. 
Wissenschaft. Glaubensbekenntnis eines Naturforschers. 
Aufl. 6. Bonn 1893. S.

Schroeder, L. v. Buddhismus u. Christenthum, was sie 
gemein haben u. was sie unterscheidet. Reval 1893. S.

Veeek, 0. Buddha u. Christus. Berlin 1893. S.
Hiibbe-Schleiden. Var Jesus Buddhist? 1895. S.

Lehmann, A. Overtro og Trolddom. IV D. De magiske 
Sindstilstande. 1895—96.

Bang’. V. Hexevæsen og Hexeforfølgelser især i Danmark. 
1896. S.

XI. (246, 251.) Æstetik. Musik. Kunst.

Larsen, A. C. Taler og Skuespiller. Et Foredrag. 1896.
*h’ielsen, Ch. V. Fra Perspektivens Enemærker. 1893.

XII. Retsvidenskab.
“Forslag til Lov om Forfatterret og Kunstnerret. [1895.]
Steffenhagen, E. Zu den Göttinger Rechtshandschriften. 

Kiel 1895.

XI!. (282—87.) Statsvidenskaberne.

Tidens mest brændende Spørgsmaal. Efter Chr. A. Bngge 
ved A. Syvertson. Kristiania 1893. S.

Juel-Hansen, X Samfundslivet. Skildring af Samfundets 
økonomiske Liv og Udvikling i Fortid og Nutid. 1895. S.

Fischer, K. Grundzüge der Sozialpädagogik u. Sozialpolitik. 
Eisenach 1892. S.

'Schall, E. Die Socialdemokratie in ihren Wahrheiten m 
Irrthümern u. die Stellung der protestantischen Kirche 
zur socialen Frage. Berlin 1893. S.

Hoffmann, A. Der Arbeit Rechte u. Pflichten. Christliche 
Reden über sociale Fragen. Basel 1894. S.

Linderberg, F. Frikonkurrencen og Socialismen. 1895. S.
Bhennuns. Der Himmel der Sozialdemokratie in Traum u.

Wirklichkeit. Stuttgart s. a. S.
Den lovhjemlede Prostitutions Fordærvelighed. Tre Foredrag 

af Sk. Rørdam, E. F. Larsen og A. Schack. 1896. S.
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XIII. (293-303.) Geografi.

■Granzow, F. Geografisk Lexikon. Lev. 40 — 45. 1895 — 96. 
.Søkaart-Archivets antike Kaartsamling. 1895. 1895. S.
Europa. En geografisk Fremstilling af vor Verdensdels 

Natur- og Menneskeliv. Under Redaktion af C. C. Chri
stensen og H. Lassen. 1895.

XV. Historie.
(305—58.) Historiske Bifag. Almindelig Historie. Oldtidens 

Historie. Middelalderens Historie. Specialhistorie 
(undt. Nordens.)

Heiberg, <1. L. Attiske Gravmæler. 1895.
Beschreibung der Skulpturen aus Pergamum. I. Gigantomachie. 

Berlin 1895.
Levy, L. u. H. Liickeubach. Das Forum Romanum der 

Kaiserzeit. München u. Lpz. 1894. 4.
Bahnsen, Kr. Entnografien, fremstillet i dens Hovedtræk. 

Lev. 16-19. Kristiania 1895-96.

Scharling, C. H. Menneskehed og Christendom i deres 
historiske Udvikling En Fremstilling af Historiens Phi- 
losophi. Udg. 2. D. 1—2. 1895. S.

fJensen, P. K. Oversigt overVerdenshistorien som Grundlag for 
Eksaminatorier. H. 1 og 3. ¡Silkeborg 1893.

fStarcke, C. N. Lærebog i Verdenshistorien til Brug for 
Real- og Latinskoler. D. 1—2. 1895.

Erslev, K. Oversigt over Middelalderens Historie. III. 1895.
Meyiîng, H. E. Kampen mellem Jøder og Kristne. En 

historisk Redegørelse tilligemed en Levnedstegning af 
Israels Ven, Stefan Schultz. Odense 1896. S.

Oppermann, Th. Kunst og Liv i det gamle Klorens. 1895. 
Thrige, S. B. Kongeriget Italiens Stiftelse. 1 kortfattet 

Fremstilling. — Serbiens Historie. For største Delen 
efter Ranke. Odense 1895.

Sonnnerfelt, V. Girolamo Savonarola. Hans Liv, 
Gjeming og Vidnedød. Kristiania ¡893. S.

Thriege, S. B. Kongeriget Spaniens Historie. I kortfattet 
Fremstilling. Odense 1895.

Ditlcvsen, J. G. L o u i s P a s te ur. 1896.
Wendt, G. England. Seine Gesch., Verfassung u. staat

lichen Einrichtungen. Lpz. 1892.
Brandes, G. William Shakespeare. Bd. I—III. 1896.
Thrige, S. B. Nederl andenes (Hollands og Belgiens) 

Historie i kortfattet Fremtilling. Odense 1895.
Verhandlungen des deutsch-konservativen Parteitages für 

Rheinland u. Westfalen am 30. Maj. 1894. Biele
feld s. a. S.
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Mojan, il. Gehen wir einer sozialen Katastrophe entgegen? 
Basel 1894. S.

Andersen, 0. Johan A m o s Comeniu s, den moderne 
Opdragelsesvidenskabs Grundlægger. Kristiania og Kbh. 
1893.

Kleis J. A. Luthers »hellige« liv og død. Svar til Fr. 
Nielsen. Kristiania 1894. S.

Zezstwitz, G. Den navnkundige Ungdomsopdrager Svejtseren 
Henrik Pestalozzi. Overs, af 0. L. 1893.

Elmquist, Th. En Kirke under- Korset. Skildringer fra de 
russiske Østersøprovinser. Odense 1895. S.

Colonel. Omvæltningen i Østasien. Kina—Japan. 1895..

XVI. (364-407.) Nordens Historie.

Antiqvarisk tidskrift för Sverige utg. genom H. Hildebrand. 
D. XIV, 2; D. V, 4; D. XVI, 1-3. Stockh. 1895-96.

•¡"Steenstrup, J. Det store Sølvfund ved Gundestrup i Jylland 
1891. (Vdsk. S. Skr. R. 6, III, 4.) 1895. 4.

Erslev, Kr. Hr. Lund og »Professorerne«. 1895.
Historisk Tidsskrift, R. 6. Red. af C. F. Bricka. Bd. 5, H 

3 og Bd. 6, H. 1. 1895.
tRegesta diplomática historias Danicæ. Cura societatis regiæ 

scientiarum Danicæ. Ser. II, T. post. (1574—1607). 1895. 4.
^Kancelliets Brevbøger vedr. Danmarks indre Forhold 1561 —65.

I Uddrag udg. ved L. Laursen. Halvd. 2. 1895.
Samlinger til Jydsk Flistorie og Topografi. R. 2, Bd. 4. Aal

borg 1893—95. S.
Bruun, C. Kjøbenhavn. En illustreret Skildring af 

dets Historie, Mindesmærker og Institutioner. Lev. 41 — 
44. 1895—96.

fNyrop, C. 1846—1896. 1871-1896. Ny Carlsberg. Et 
Jubilæumsskrift. 1896. 4.

•¡•Bindslev, V. Aalborg Bys og Omegns Sparekasse 1824— 
94 Tvl. S.

Kgl. Dansk Hof- og Statskalender, Statshaandbog for Kgr. 
Danmark for 1896. Udg. af S. Hennings, red. af Ud
giveren og S. Gram-Hansen. 1896.

Aarbog for Dansk Kulturhistorie 1895, udg. af P. Bjerge. 
Aarhus 1895.

Rasmussen, E. Rationel Plan til en aim. dansk Folkeoplys
ning. 1885.

Den danske Skueplads. Ill. Theaterhistorie H. 33—35.
Bondesen, P. C. B. Degnekaar. Et kulturhistorisk Brudstykke. 

1896. S.

Schäfer. I). Gesch. von Dänemark. Bd. 4. Von 1523 bis
1559. Gotha 1893.
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Lund, T. Danmarks og Norges Historie i Slutn. af det 16de 
Aarh. Bog 12. 1895.

Sørensen, C. Th. Danmark 1864. 1895.

Kirkehistoriske Samlinger. R. 4, udg. ved II. F Rørdam 
Bd. 3. 1893-95. S.

Beretning om Forhandlingerne paa Aalborg Stifts Landemode 
Juli 1895. Aalborg s. a. S.

Sønderjydske Aarbøger 1895. H. 1—2. Udg. af H P. Hanssen- 
Nørremølle, G. Johannsen og P. Skan. Flensb.

‘Sønderjydske Skatte- og Jordebøger fra Reformationstiden. 
Udg. ved F. Falkenstjerne. H. 1. 1895.

Personalhistorisk Tidsskrift. R. 3. Udg. ved H. W. Harbou. 
Bd. 3. — Udg. ved G. L. Grove. Bd. 4. 1894—95. S.

Dansk biografisk Lexikon, tillige omf. Norge for Tidsrummet 
1537—1814. Udg. af C. F. Bricka. H. 66—74. 1895—96.

‘Fortegnelse over de 410 Studerende, der have tilendebragt 
Afgangseksamen ved de 1. Sk. el. Tillægseksamen ved 
Univ. 1895.

Weilbach, Ph. Nyt dansk Kunstnerlexikon, indeh. korte 
Levnedstegninger af Kunstnere, som indtil Udgangen af 
1894 have levet og arbejdet i Danmark. Bd. 1. 1896.

Nanuestad, V. Portraiter fra Kirken. D. G. Mo n r a d. C. 
Hostrup. R. F r i m o d t. Bidrag til en Karakteristik 
af dansk Prædiken i det 19. Aarh.s sidste Halvdel. 
1895. S.

Sclnvanenflagel, II. Carl Bernhard (A. de Saint- 
Aubain), hans Liv og Forfattervirksomhed. 1895.

Behrend, W. J. P. E. H a r t m a n n. En Livsskildring. 1895.
Bruun, Ch. Om Ludvig Holbergs trende Epistler til 

en højfornem Herre indeholdende hans Autobiografi. 1895.
Olsvig, V. Det store Vendepunkt i Holbergs Liv. Bergen 

1895.
Heiberg, P. A. Bidrag til et psykologisk Billede af Søren 

Kierkegaard: Barndom og Ungdom. 1895. S.
Vaupell, O. Læssøes Levned og Aktstykker til Krigen 

1848—50. 1895. S.
Sødring, J. W., f. Rosenkilde. Erindringer fra senere Aar. 

Ved M. F. Sødring. 1895.
Til Minde om Pastor Thomas Rørdam. Udg. af hans 

Hustru. Odense 1895. S.
Schmitt, L. H ans Ta vsen el. den danske Luther. 1895. S.

Bang, A. Ch. Den norske Kirkes Historie i Reformations- 
Aarhundredet (1536—1600). Kristiania 1895. S.

Brandrud, A. Klosterlasse. Et Bidrag til den jesuitiske 
Propaganda i Norden. Kristiania 1895. S.

Petersen, R. Fra det svenske Kirkeliv i de sidste 100 Aar. 
1895. S.

Sundt, M. Ny og fuldstændigere Stamtavle over den norske, 
østlandske Familie S u n d t. Kristiania 1895. S.

5
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XIX. (420—38.) Matematik.

’Christensen, S. A. Matematikens Udvikling i Danmark og 
Norge i det 18. Aarh. Odense 1895. D.

Nyt Tidsskrift for Matematik. Red af P. T. Foldberg og C. 
Juel. A. Aarg. 6, Nr. 1—Aarg. 7, Nr. 1. — B. Aarg. 6, 
Nr. 1—4. 1895-96.

fFoldberg, P. T. Aritmetik for Begyndere. 1895.
Meyer, Å. Lærebog i Algebra. 1895.
’Nielsen, N. Om en Klasse bestemte Integraler og nogle 

derved definerede semi-periodiske Funktioner. 1895. 4. D.
■¡■Jensen, Th. Grundlæggende Spørgsmaal og Opgaver fol

den første Undervisning i Geometri i Real- og Almue
skoler. H. 1. [1895.1

Juel, C. Elementær Stereometri. 1896.
La Cour, P. Forsøg angaaende Vindkraftens Anvendelse. I. 

Kolding 1895. S.

XX. (443.) Astronomi.

’Burrau, C. Undersøgelser over Instrumentkonstanter ved 
Kbh. Univ. astronomiske Observatoriums Maaleapparat 
for fotografiske Plader. 1895. 4. D.

XXI. (445 -49.) Fysik.

Tidsskrift for Physik og Chemi samt disse Videnskabers 
Anvendelse. Udg. af A. Thomsen, K. Prytz og O. T. 
Christensen. Bd. 3, II. 12. 1895.

La Cour, P. og J. Appel. Historisk Fysik. I. Den ældre 
Naturforskning. H. 1—2. 1896.

Zeuthen, H. G. Forelæsninger over Bevægelseslære ved 
polyteknisk Læreanstalt. 1896.

■¡•Petersen, J. Varmelære. 1896.
Ellinger, H O. G. I..ærebog om Lvset. Geometrisk Optik. 

1895.
Christiansen, C. Röntgens Straaler. En Fremstilling af de 

elektriske Straalefænomener. 1896.

XXII. (455.) Kemi.

■¡•Petersen, E. Reaktionshastigheden ved Methylætherdannel- 
sen. 1894. 4. (V. S. Skr.).

XXIII (457-75.) Naturhistorie.
Videnskabelige Meddelelser fra den naturhistoriske Forening 

i Kbh. for 1894. 1895. — for 1895. 1896.



*Madsen, V. Istidens Foraminiferer i Danmark og Holsten 
og deres Betydning for Studiet af Istidens Aflejringer. 
1895. D.

Baunkiær, C. Dansk Exkursions-Flora el. Nøgle til Be
stemmelsen af de danske Blomsterplanter og Karspore
planter. 1891. 11 Ekspl.

XXIV. (485—98.) Lægevidenskab.

*Tobiesen, F. Bidrag til Læren om Blodets Bolle ved Vævenes 
respiratoriske Stofskifte. 1895. D.

*Fibiger, J. Bakteriologiske Studier over Diftheri. 1895. D.
Weis, Fr. Bakterier og Serum. 1895.
•¡•Beretning om den farmaceutiske Læreanstalts Virksomhed 

94—3IA 95. 1895
*Lorentzen, C. Febris rheumatica. Sygelighedens Optræden 

og Udbredelse i Kbh. 1887-91. 1895. D.
*Vermeliren, F. Studier over Myxoedemet. 1895. D.

Discipelbibliotheket.
Biblioteket forøges stadig og tæller nu over 800 Bind. 

Det maa anbefales alle, baade ældre og yngre, Disciple at 
skaffe sig Adgang til det. Kontingentet, er for et Skoleaar 
1 Kr.

Indtægt.
Flest fra forrige Aar............................................. 18 Kr. 68 0.
Kontingent.............................................................. 20 — 00 —

38 Kr. 68 0.
Udgift.

Indkøb af Bøger 
Bogbinderarbejde

................................................. 13 Kr. 50 0.

................................................. 15 — 70 —
29 Kr. 20 0.

Beholdning 9 Kr. 48 0.

Discipelbiblioteket har faaet følgende Forøgelser:
819. Ostergaard, Villi.: Tyge Brahe. 1895.
•820. Larsen, Aksel: Dansk—Norske Heltehistorier. 1895.
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Den naturhistoriske Samling.
Som Gaver har Skolen modtaget:

En Lamafod i Spiritus 1
En Bagfod af en Bjørn i Spiritus
Et Stykke af en Kvælerslange (Python) V (a* , orf

med Baglemmer i Spiritus j ^r. Boas)„
Stykker af et Svinehjerte med Tinter i I

Spiritus /
Kranium af en Skovmaar (af Hr. Viceinspektør Winge).
Eii udstoppet Lækat (af Hr. Kammerherre Stemann).
En almindelig Spidsmus (af Discipel P. Thorsen).
Eh udstoppet Urhane (af Discipel C. T. Hornemann).
En Slange fra Corsica (af fhv. Discipel Hr. Severin Bruun)..
En højrevendt og en venstrevendt Skrubbe (af Disciplene P.

G. Dinesen og J. C. G. Petersen).
En Rødhaj (Scyllium canícula) (af Hr. Fiskehandler L. Nielsen).
En Rokke (af Hr. Adjunkt Petersen).
Faaretæger (Melophagus ovinus) (af Discipel H. Branth).
Æg af Hestebremsen (af Discipel C. Branth).
En Skal af en Sandmusling (af Discipel J. Th. E. Jensen).
En Del Skaller af Sømus (af Discipel E. M. Boisen).

For disse Gaver bringer Skolen sin Tak.

Ved Køb er anskaffet:
En Grævling. — En Skovmaar. — En sort Rotte. — En 

Rødmus. — En Lemming.

Den fysiske Samling
er i dette Skoleaar bleven forøget med;.

1 Haanddynamo.
1 Ampéremeter.
1 Stativ til elektriske Glødelamper.
3 elektriske Glødelamper.

Andet Undervisningsmateriel.
I Aarets Løb er anskaffet:

Den sidst udkomne Tavle af Cybulskis Tabulæ, quibus anti- 
quitates Græcæ etRomanæ illustrantur. Den er opklæbet 
paa Lærred og ophængt i en Klasse, j
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71 opklæbede Fotografier, hvilke ere anbragte i Kasser til 
Brug ved Undervisningen.

87 indrammede Fotografier, som ere ophængte i Klasserne.
1 af flere Plader sammensat stort Fotografi, opklæbet paa 

Lærred (Loftet i det Sixtinske Kapel).
Som Gave har Skolen af Disciplene N. K. Olsen og V. Th.

G. Larsen modtaget 2 Stykker nordiske Oldsager af Sten.

De botaniske Haver.
I det nordligste Jordstykke er der sidste Efteraar plantet 

ca. 50 Træer og Buske. Hermed er Tilplantningen af dette 
Jordstykke i det væsentlige fuldendt.

Atter i Aar har Skolen modtaget baade Frø og Planter 
fra Herlufsholms botaniske Have.

For disse Gaver bringer Skolen sin Tak.

8. Oplysninger om forskellige 
Skoleforhold.

I »De gældende Retsregler for det højere Skolevæsen i 
Danmark« hedder det: Disciplenes Færd paa of
fentlige Steder maa kunne være Genstand for Paatale 
og Straf fra Skolens Side. Denne maa saaledes have Ret til 
at forlange, at Disciplenes Optræden paa offentlig Gade 
stemmer med Sømmelighed og god Opdragelse og ikke er i 
Strid med, hvad der kan tillades en Dreng af vedkommendes 
Alder, saa meget mere som det her ikke blot kan dreje sig 
om Disciplen selv, men tillige om Hensynet til det slette 
Eksempel, som han vil kunne give sine Meddisciple til Skade 
for den gode Tone paa Skolen. At Skolen ikke blot er be
rettiget, men forpligtet til at forbyde sine Disciple at besøge 
Værtshuse eller lignende Steder, uden at deres Forældre, 
Værger eller- andet passende Selskab af ældre er til Stede, 
er udtalt i Ministeriets Skrivelse af 7de Februar 1851, hvor 
der henvises til Plakat af 28. November 1828, efter hvilken 
det er- paalagt enhver, der driver Næring som Værtshusholder, 
Kromand, Billardholder, Konditor, Restauratør eller Gæstgiver, 
ikke at tillade nogen Discipel af de lærde Skolei- at sidde i 
deres Huse for at drikke eller der at forsamle sig eller have 
noget Slags Spil, af hvad Navn nævnes kan.
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Med Hensyn til de in d træden de Sygdomstil
fælde i Disciplenes Hjem ere folgende Regler fast
satte for de offentlige lærde Skoler ved Cirkulære af Ilte- 
Maj 1880.

Under ordinære Forhold vil en M æ s 1 i n g e epidemi ikke 
medføre Nødvendigheden af at foretage Foranstaltninger fra. 
Skolens Side eller af at nægte at modtage Børn fra Hjem, 
hvor Sygdommen er brudt ud, men det maa overlades For
ældrene selv, hvis de ønske det, at holde Børnene fra Skolen 
for at sikre dem mod den. Smitte, der mulig kunde paaføres 
dem i Skolen.

Skulde Epidemien blive ondartet, maa de overordentlige 
Forholdsregler, der bør tages, udgaa fra Myndigheder paa 
Sundhedsvæsenets Omraade.

Det samme gælder om Kighoste, Skaalkopper, 
Rø dl i nger (røde Flunde), Faaresyge, Influenza,, 
tyfoid og g a s t r i s k F e b e r.

Hvad derimod angaar Skarlagensfeber, da bør de- 
Disciple — ligesom ogsaa Lærere —, i hvis Hjem der tindes 
Patienter med denne Sygdom, selv i den mildeste Form, for
menes Adgang til Skolen, indtil de medbringe Lægeattest 
for, at hverken de selv, deres Klædningsstykker eller Gjen- 
stande, som medføres i Skolen, kunne antages at medbringe 
Smitte.

Disse Regler blive ogsaa at følge overfor ondartede 
H a 1 s s y g d o m m e, Blodgang, eksantematisk Ty
fus og Kopper.

Med Hensyn endelig til den o n d a r t e d e B etæ n d e 1 s e 
i Øjets Bindehinde vil det være at iagttage, at saavel 
den Discipel, i hvis Hjem Sygdommen hersker, som hans 
Klassekammerater mindst 2 Gange ugentlig underkastes en 
Øj en visitation til Sikkerhed for, at ingen af dem er bleven- 
angreben af Sygdommen.

~ Det er en Selvfølge, at hvis en Discipel skulde møde 
paa Skolen angreben af en af ovennævnte Sygdomme, eller 
Tvivl derom opstaar, har Rektor straks at hjemsende ham 
og ikke paa ny modtage ham uden fornøden Lægeattest.

Fraværelse paa Grund af Sygdom maa skriftlig anmeldes 
for Rektoren inden Kl. 11 den Dag, Fraværelsen begynder, og 
varer den mere end een Dag, maa Disciplen ved sin Tilbage
komst medbringe Meddelelse om Fraværelsens Varighed. Af 
anden Grund maa en Discipel ikke forsømme Skolen uden forud 
indhentet Tilladelse.

Skolebetaling. Enhver Discipel, saavel Realdiscipel som- 
studerende Discipel, betaler ved Optagelsen i Skolen 10 Kr. 
i Indskrivningspenge, og disse betales ogsaa af de 
ekstraordinære Gratister. Indskrivningspengene bortfalde imid



lertid, naar en Discipel flyttes fra en af Statens lærde Skoler 
eller fra Skolen i Rønne til en anden Statsskole, men ikke, 
naar Overgangen sker fra Sors Akademis Skole, og de bort
falde ogsaa, naar en udmeldt Discipel genoptages i Skolen, 
selv om det sker efter en længere Mellemtid.

Den egentlige Skolebetaling er ved Ugl. Re
solution af 19. August 1872 fastsat til 144 Kr. om Aaret i de 
to øverste Klasser og 120 Kr. i de 4 øvrige Klasser. Skole
pengene opkræves kvartalsvis og forud i Begyndelsen af Januar, 
April og Oktober Kvartal. Betalingen for Juli Kvartal opkræves 
i to Dele, nemlig den 1ste Juli og ved Skoleaarets Begyndelse den 
19de August, henholdsvis for den første og for den anden Halv
del af Kvartalet, Disciple, der optages efter Sommerferien, 
betale altsaa kun for Halvdelen af Juli Kvartal, og de, som 
til samme Tid forflyttes fra en Skole til en anden, betale 
for et halvt Kvartal ved hver Skole. Hvis en Discipel der
imod, uden at gaa over til en anden Skole, udtræder i Løbet 
af Juli Kvartal uden at have besøgt Skolen efter Sommer
ferien, skal han kun erlægge Kontingent for Juli Maaned, og 
er der betalt forud for det halve Kvartal, bliver Beløbet for 
‘/a Maaned at tilbagebetale. Den, hvis Afgangseksamen fra 
Skolen efter Omstændighederne afsluttedes inden den 1ste 
Juli, skal intet betale ud over denne Datum. Enhver Discipel, 
der enten optages i eller udmeldes af Skolen i Løbet af et Kvartal, 
maa betale fuldt ud for dette, Udmeldelsen maa ske ved skriftlig 
Meddelelse til Rektoren.

Den almindelige Skolebetaling nedsættes, naar flere 
Brødre paa samme Tid ere Disciple i samme Skole, for anden 
og tredie Broder med henholdsvis '/s og vs, og den fjerde 
og de øvrige Brødre betale intet. Som Brødre betragtes 
ogsaa Halvbrødre og Adoptivbrødre, og det er ogsaa bevilget, 
at en Plejesøn maatte betragtes som Broder til Plejeforældre
nes Søn. Den Orden mellem Brødrene, hvorpaa det beror, 
hvem der skal betragtes som 1ste, 2den osv, bestemmes ved 
deres Anciennitet som Disciple i den paagældende Skole, og, 
hvis de ere optagne samtidig, efter den Plads, der ved Op
tagelsen er anvist dem, saaledes at den, der optages i en 
lavere Klasse eller paa en lavere Plads i samme Klasse, i 
hvilket Tilfælde Pladsen bestemmes efter Alderen, betragtes 
som anden Broder.

Skolepengene opkræves af Regnskabsføreren. Udebliver Be
talingen i Begyndelsen af Kvartalet, skal Regnskabsføreren for
melt indkræve Beløbet hos Forældrene eller andre vedkommende, 
med udtrykkelig Bemærkning om, at saafremt det ikke betales 
inden Udgangen af den første Maaned, er han forpligtet til 
ufortøvet at inddrive det ad Rettens Vej, og at hvis det ikke 
med alle paaløbne Omkostninger erlægges inden Kvartalets Udløb, 
ril vedkommende. Discipels Skolegang blive suspenderet fra næste 
Kvartals Begyndelse at regne,
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Alle Skoletestimonier betales med 20 Kr, der 
indbetales hos Skolens Kasserer til Skolens Kasse, og som 
Skoletestimonier betragtes:

1. Vidnesbyrd om en hvilkensomhelst Skoleeksamen, der 
er bestaaet af en Discipel ved Skolen;

2. De Vidnesbyrd, som Disciple, der tidligere have besøgt 
en offentlig lærd Skole, maa medbringe ved deres Op
tagelse i en anden offentlig Skole, medmindre de over
føres til en anden Skole som Følge af Faderens Embeds
forflyttelse ;

3. Enhver xAttest, der fra en Skole udstedes om Disciples 
almindelige Forhold i Skolen til Brug efter hans Ud
trædelse af denne.

Uden Gebyr udstedes Testimoniet, naar den, det udstedes 
for, har nydt et Skolebeneficium (hel eller halv Friplads eller 
Pengestipendium), og det er ligegyldigt, til hvilken Tid Testi
moniet begæres, naar kun Disciplens Udgang af Skolen er 
falden paa et Tidspunkt, hvor han endnu var at betragte som 
beneficeret Discipel.

Enhver Skolediscipel, der ved sin Udtrædelse af en lærd 
Skole har modtaget Testimonium, hvad enten dette er betalt 
med det anordnede Gebyr af 20 Kr. eller i Henhold til de 
gældende Regler eller efter særlig Bevilling er udfærdiget 
uden Vederlag, kan senere faa enhver Art af Skoletesti
monier udleveret uden Betaling.

Egentlige Eksamensgebyrer fordres der kun af 
dem, der som Privatister indstille sig til Eksamen ved 
Skolerne, og der betales 6 Kroner for Prøven i 4de Klasses 
Eag og 14 Kroner for Afgangseksamen. For Tillægsprøve i 
Latin eller Latin og Græsk som Supplement til Realeksamen 
betales 6 Kroner, og for Tillægsprøve i Engelsk, Tysk og 
Fransk til Skolelærereksamen til Erhvervelsen af de Rettig
heder, som almindelig Forberedelseseksamen giver, betales 
8 Kroner. For den særlige Eksamen i Naturlære betales 4 
Kroner, medmindre vedkommende i Forvejen har bestaaet 
4de Klasses Eksamen ved en Statsskole. For Prøven i Latin 
for Farmaceuter betales 4 Kroner.

Disse Gebyrer maa indbetales ved Ind
meldelsen til Prøven og kunne ikke tilbagebetales, 
naar vedkommende forlader Eksamen eller paa Grund af 
Sygdom forhindres i at indstille sig til Eksamen.

For Tillægsprøven til almindelig Forberedelseseksamen i 
Fransk eller Tysk kræves intet Gebyr.

Eksamensbeviset for Privatister udstedes uden Gebyr, 
men der betales 1 Krone for Stempel.



De ordinære Skolebeneflcier. De regelmæssige Skole- 
■understøttelser, nemlig Fritagelse for Skolekontingent, Ned
sættelse af dette og Pengestipendier, fordeles en Gang aarligt, 
saaledes at Fordelingen gælder fra 1ste Oktober til 30te Sep
tember og fastsættes af Ministeriet efter Forslag af Skolens 
Rektor. Ansøgninger om Skolebeneflcier indgives til Rektor 
og ere stempelfri. De skrives paa Skemaer, som udleveres 
hos Skolens Pedel, og indgives inden 27de August. Der 
fordres :
■ 1) at vedkommende Discipel hverken fattes Anlæg eller 

Lyst til Skolearbejdet;
2) at han ved sædelig Opførsel og Flid gør sig fortjent til 

Understøttelse ;
3) at Trangen til Skolebeneflcier er bekræftet med antagelige 

Attester ;
4) at Disciplen, forinden han indstilles, har været et Aar 

i Skolen.
Ministeriet har gentagne Gange indskærpet, at der maa 

lægges Vægt paa Disciplens Karakterer for Anlæg, Fremgang, 
Flid og Opførsel, idetTrang ingenlunde alene giver tilstrækkelig 
Adkomst til at delagtiggøres i Skolens Understøttelser. I 
Almindelighed er det tilstrækkeligt, at Trangsattest, ligesom 
skriftlig Ansøgning om Beneficier, indgives een Gang for alle, 
naar Rektoren kun ved senere Lejligheder har Vished for, 
at de økonomiske Forhold ere uforandrede. Naar Forholdene 
give Anledning dertil, bør Trangsattest indhentes hvert Aar. 
Antallet af Fripladser er fastsat saaledes, at der kan 
gives fri Undervisning til en Sjettedel af Disciplene. En 
Friplads kan deles saaledes, at der kan gives to Disciple 
Undervisning for halv Betaling. Baade Realdisciple og stu
derende Disciple have Adgang til Fripladser. De i Beneficie- 
aarets Løb fra den ene til den anden Skole overflyttede 
Gratister beholde Beneficiet ved den ny Skole som ekstra
ordinære Gratister indtil Udgangen af det løbende Beneficieaar. 
Hvorvidt de derefter kunne komme i Betragtning ved den 
ny Fordeling, beror paa Forholdene ved den Skole, til hvilken 
de ere overflyttede.

De ordinære Skolestipendier ere inddelte i 3 Klasser, 
nemlig i Beløb paa 100 Kr. (højeste Stipendium), 70 Kr. 
(mellemste Stipendium) og 40 Kr. (laveste Stipendium). De 
kunne ikke tildeles Realdisciple.

Naar Stipendiet er forbundet med fri Skolegang, oplægges 
det for Disciplen, men er det ikke forbundet med fri Skole
gang, anvendes det som Bidrag til Udredelsen af Skolepenge. 
Af de oplagte Stipendier udbetales der Disciplen en Tredie- 
del ved hans Dimission til Universitetet, men kun under den 
Betingelse, at han inden det førstkommende Universitets
semester lader sig indskrive som akademisk Borger, den 
anden Trediedel ved Slutningen af hans første akademiske 
Halvaar og den sidste efter det andet Halvaars Forløb, efter 
at det ved Attester fra vedkommende Professorer og ved de 
Prøver, han har været underkastet, er bevist, at han hen
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sigtsmæssig har anvendt sin Tid og ført et anstændigt Levned. 
Der fordres herved de samme Flidsattester som for Ud
betalingen af de egentlige Universitetsstipendier, nemlig Bevis- 
for at have hørt ca. 6 Timers Forelæsning om Ugen. Ud
betalingen ved Universitetet foregaar efter Anvisning af 
Eforus for Skolestipendierne. Hvis Stipendiaten efter to 
Semestres Forløb indstiller sig til filosofisk Eksamen og ikke 
bestaar denne, udbetales den sidste Trediedel af de oplagte 
Stipendier ham ikke. Bestaas Prøven med den laveste 
Karakter (Temmelig godt), kan Restbeløbet af Eforus udbetales, 
endskønt intet Retskrav anerkendes for en saadan Stipendiat. 
I Tilfælde, hvor Konsistorium paa Grund af manglende Flid 
eller af Hensyn til den filosofiske Prøves Udfald har fundet 
Anledning til at nægte Udbetaling, skal Stipendiet- henstaa 
endnu i 3 Aar, i hvilken Tid Konsistorium efter Omstændig
hederne kan lade det udbetale. Naar Beløbet i 3 Aar har 
henstaaet i Kvæsturen, tilbagebetales det til vedkommende 
Stipendiefond.

Naar en Discipel, hvem der er tillagt Stipendium som 
Bidrag til Udredelse af Skolepenge, i Løbet af Skoleaaret 
gaar over til en anden offentlig Skole, beholder han sit Sti- 
pendiuifi for det løbende Aar.

Naar en Discipel, for hvem Stipendier ere oplagte, for
lader en offentlig lærd Skole, forbliver Oplaget ved Skolen, 
indtil det viser sig, om Disciplen lader sig indskrive som 
akdemisk Borger ved Kjøbenhavns Universitet, i hvilket Fald 
det uden Hensyn til, om han fuldender sit Skolekursus ved 
en offentlig eller privat Skole, udbetales ham efter de derom 
gældende sædvanlige Regler. Forandres hans Bestemmelse 
til akademiske Studier, hjemfalder Stipendiet til Skolens Sti
pendiefond. Det tør anses for Regel, at Oplagspenge, hvad 
enten de henstaa ved Skolen eller de ere bievne tilbage
betalte som hjemfaldne til Skolens Stipendiefond, altid ville 
blive udbetalte til vedkommende Discipel, naar antagelig 
Grund inden rimelig Tid kan oplyses for Undladelse af Op
kræveisen.

Som ekstraordinære Gratister kan hvert Aar optages 
indtil 12 Disciple, hvis Evner gøre det ønskeligt, at de erholde 
en højere Uddannelse, men hvis Forældres Formuesforhold 
ellers vilde udelukke dem derfra. Imellem de fra Skolerne 
indkomne Forslag træffer Ministeriet Valget med Hensyn til 
disse Fripladsers Fordeling over de forskellige Skoler. Bene
ficiet bortgives til nyoptagne Disciple lige fra Optagelsens 
Datum. Der stilles særlig strenge Fordringer saavel til For
ældrenes Trang som til Anlæg og Flid. Disciple, hvis Evner 
af Skolen kun kunne karakteriseres som »almindelig gode« 
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og Flid som simpelthen »tilfredsstillende», kunne ikke vente 
at komme i Betragtning ved Bortgivelsen af Pladserne. Real
disciple ere ikke udelukkede fra at komme i Betragtning, 
Ansøgninger om disse ekstraordinære Fripladser indgives 
ligeledes til Skolens Rektor inden 27de August.

g. Liste over Bøger til næste Skoleaar.
6te Klasse.

Rønnings danske Litteraturhistorie. Wimmers oldnordiske- 
Læsebog. Iversens oldnordiske Grammatik. Pios franske 
Grammatik. Giedes franske Stiløvelser, 3die Udgave. Jungs 
franske Stiløvelser, 3die eller 4de Udgave. Sicks fransk-danske- 
Leksikon. Sundby og Baruël: Dansk-fransk Leksikon. K. 
Nyrop: Lectures "françaises, IL Baruël: Hjælpebog ved den 
højere Undervisning i Fransk. Baruël: Lectures historiques, I. 
Listovs engelske Læsestykker, II. Hansen og Magnussen: 
Engelsk Læsebog for ældre Begyndere, 2den Del. Rosings 
engelske Grammatik. Madvigs Carmina selecta. Senecas 
Epistolæ. Horats’es Oder og Breve (Lembcke). Flemmers 
Udvalg af Sølvalderens Forfattere. Kielsens Udvalg af Ciceros- 
Breve. Madvigs latinske Grammatik. Thomsens romersk 
Statsliv, 2den Udgave. Henrichsens Opgaver til latinske 
Versioner. Homers Iliade. 1ste Hefte af Ameis' Udgave. 
Platon: Apologien og Kriton (Wiehes Udgave ved Trojel). 
Bergs græske Formlære. Sechers græske Mytologi. Sechers 
Hovedpunkter af den græske Litteraturhistorie. Sechers Græsk- 
Romersk Kunsthistorie. C. H. Rafns Hovedpunkter af den 
latinske Litteraturs Historie. Christensens græske Statsliv. 
Blochs Lærebog i Historie for Realskoler, I og II. Ihriges 
Nordens Historie. Ellingers Lærebog i Fysik. Jørgensens 
Astronomi. F. Nielsens Ledetraad i Kirkehistorien.

5te Klasse.
Rønnings danske Litteraturhistorie. Wimmers oldnordiske 

Læsebog. Iversens oldnordiske Grammatik. Pios franske 
Grammatik ved Sundby. Giedes franske Stilopgaver, 3die 
Udgave. Jungs Stiløvelser. Baruël: Lectures historiques, II. 
Sicks fransk-danske Leksikon. Sundby og Baruël: Dansk
fransk Leksikon. Hansen og Magnussens engl. Læsebog for 
ældre Begyndere med Glossarium. Rosings engelske Gram
matik. Et engelsk Leksikon. Madvigs eller Müllers Udvalg 
af Ciceros Taler. Horats’es Oder og Breve, Lembckes Udgave. 
Livius Bog 30—35. Henrichsens Opgaver til lat. Version,. 



udg. af Gertz (sidste Udg.. 1896). Flemmers Udvalg af Sølvalde
rens Forfattere. Madvigs lat. Grammatik. Thomsens rom Stats
liv, 2denUdgave. Et latinsk Leksikon (Jensen og Goldschmidt). 
Bergs græske Formlære. Christensens græske Statsliv. Sechers 
græske Mytologi. Sechers Hovedpunkter af den græske Littera
turhistorie. Rafns Hovedpunkter af den lat. Litteraturs Hi
storie. Bergs græske Leksikon. Thriges mindre Lærebog i 
Oldtidens Historie. Johan Ottosen: Kordens Historie. F. Niel
sens Ledetraad i Kirkehistorien.

4de Klasse, 
begge Afdelinger.

Kapers og Simonsens tyske Læsebog for de højere Klasser. 
Hauffs Märchen. Ankjærs tyske Formlære. Fnnchs tyske 
Syntaks. Et tysk Leksikon (Kaper). Borrings Etudes litté
raires. Pios franske Grammatik ved Sundby. Et fransk 
Leksikon (Sick). Dahlbergs større Lærebog i Geografi. Boas: 
Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie. Jul. Petersens Aritmetik 
I. og II. Del. Paulsens Botanik. Petersens Plangeometri.

Realafdelingen.
Borchsenius og Winkel Horns Danske Læsestykker. Blochs 

Lærebog i Historie for Realskoler. Pios Ord til Udenadslæren. 
Brekkes engl. Læsebog for Mellemklasserne. Brekke og 
Sarauw: Dansk Glossar. Boysens Engelske Digte. Hansen 
og Magnussens Opgaver til engl. Versioner. Løkkes engl. 
Grammatik. Et engl. Leksikon. Ellingers Lærebog i Fysik, 
3die Udgave.

Den stud. Afdeling.
Cicero: orationes selectæ XXI ed. Muller, pars I (Teub

ner). Cæsars De bello Gallico. Blochs Udvalg af Ovids 
Métamorphoser. Madvigs lat. Grammatik. Et lat. Leksikon. 
(Jensen og Goldschmidt). K. Hudes Græsk Elementarbog, 
II. Bergs græske Formlære. Sechers græske Mytologi. Jungs 
franske Stiløvelser. Et græsk Leksikon. Johan Ottosens 
Nordens Historie.

3 d i e Klasse, 
begge Afdelinger.

Hauffs Märchen. Kaper og Simonsen: Tysk Læsebog 
for de højere Klasser. Ankjærs tyske Formlære. Et tysk 
'Leksikon , (Kaper). Pios franske Grammatik ved Sundby. 
Borrings Études littéraires. Et fransk Leksikon (Sick). Jungs 
franske Stiløvelser. Assens'es mindre Bibelhistorie. Balslevs 
Lærebog. Blochs Lærebog i Historie for Realskoler. II (7de 
eller 8de Udg.). Dahlbergs større Lærebog i Geografi. Boas: 
Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie. Paulsens Botanik. Pe
tersens Plangeometri og Aritmetik, 1. og 2. Del.
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Realafdelingen.
Borchsenius og Winkel Horns Danske Læsestykker for 

Skolernes lavere og mellemste Klasser. Ellingers Lærebog 
i Fysik, 3die Udg. Brekkes engl. Læsebog for mellemklas
serne. Brekke og Sarauw: Dansk Glossar. Boysens Engelske 
Digte. Løkkes engl. Grammatik. Hansen og Magnussens 
Opgaver til engl. Versioner. Et engl. Leksikon.

Den stud. Afdeling.
Cicero: orationes selectæ XXI ed. Muller, pars I (Teub

ner). Cæsars De bello Gallico. Blochs Udvalg af Ovids 
Métamorphoser, 6te Udg. 1896. Madvigs lat. Grammatik. Jungs- 
franske Stiløvelser. Pios franske Grammatik ved Sundby. 
Iversens lat. Stiløvelser. Et lat. Leksikon (Jensen og Gold
schmidt). Karl Hudes Græsk Elementarbog I og IL Berg 
og Hude : Græsk Formlære.

2den Klasse, 
begge Afdelinger.

Borchsenius og Winkel Horns Danske Læsestykker for 
Skolernes lavere og mellemste Klasser. Wulffs danske Gram
matik. Ankjærs tyske Formlære. Kapers tyske Læsebog for 
Mellemkl. Et tysk Leksikon (Kaper). Pios franske Læsebog 
for Mellemklasserne. Pios franske Grammatik ved Sundby. 
Et fransk Leksikon (Sick). Balslevs Lærebog. Assens’es- 
mindre Bibelhistorie. Blochs Lærebog i Historie for Real
skoler, II (8de eller 9de Udgave). Dahlbergs større Lærebog 
i Geografi. Boas: Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie. Paul
sens Botanik. Jul. Petersens Plangeometri. Jul. Petersens 
Aritmetik, 1ste Del.

Realafdelingen.
Ankjærs elementære tyske Stiløvelser. Brekkes engelske 

Lærebog for Begyndere, dansk Udgave, 2det Oplag. Brekkes 
engl. Læsebog for Mellemklasserne. Brekke og Sarauw: 
Dansk Glossar.

Den stud. Afdeling.
Cornelius Nepos (Teubners Udgave). Madvigs lat. Gram

matik. Iversens lat. Stiløvelser, 4de eller senere Udg. Jungs 
franske Stiløvelser (ikke 1ste Udg.).

1ste Klasse, 
begge Afdelinger.

Wulffs danske Grammatik. Ankjærs tyske Formlære. 
Pios franske Læsebog for Mellemklasserne, 6te Udg. Pios- 



78

■franske Grammatik, udg. af Sundby. Et fransk Leksikon 
..(Sick). Balslevs Lærebog. Assens’es mindre Bibelhistorie. 
Blochs Historie for Realskoler, I (9de Udg ). Erslevs historiske 
Atlas. Boas: Lærebog i Dyrerigets Naturhistorie (2det Oplag). 
Paulsens Botanik (nyeste Udg.). Jul. Petersens Aritmetik, 
1ste Del. Dahlbergs større Lærebog i Geografi. Dahlbergs 
■geografiske Atlas. Sannes Træffeøvelser. Sannes tostemmige 
Fædrelandssange.

Realafdelingen.
Brekkes Lærebog i Engelsk for Begyndere, dansk Udgave, 

2det Oplag. Kapers tyske Læsebog. Ankjærs elementære 
-tyske Stiløvelser.

Den stud. Afdeling.
Forchhammers lat. Læsebog. Madvigs lat. Grammatik.

NB. Der maa ikke skrives Navne i cle nye Doger, inden 
de ere foreviste paa Skolen.

io. Skolens Afgangs- og Aaisprøver.

Den skriftlige Del af 6. stud. Klasses og 4. Real
klasses Afgangsprøve samt 4. stud. Klasses Aarsprøve 
bliver ifølge Ministeriets Bestemmelse afholdt den 10de, 
11te, 12te, 13de og 15de Juni. For den øvrige Skole 
afholdes den skriftlige Prøve den 16de og 17de Juni.

Den mundtlige Del af Prøven foregaar i følgende 
■Orden:

(a = VI, b = V, c = IV S, d = IV R, N. V. 
= naturhistorisk Undervisningslokale, F. V. — fysisk 
Undervisningslokale).’

(a eller ß efter en Klasses Navn betegner Eleverne 
med henholdsvis ulige og lige Numre i Indbydelses
skriftets Fortegnelse over Klassens Elever).
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Lørdag den 20de Juni.
Kl. 8.

a. VI. Græsk (8 El.) (R, Rektor Fritsche, Op.).

Kl. 4.
a. VI. Græsk (5 El. -J- 1 Priv.) (R., RektorFritsche, Op.).

Mandag den 22de Juni.
Kl. 8.

a. VI. Fransk (8 El ) (F, Overlærer Kieler, Rm )
c. IV a S. Tysk (9 El.) (R, Pa., Op.).

Kl. 4.
a. VI. Fransk (5 El. 1 Priv.) (F, Overlærer 

Kieler, Rm.).
c. IV b S. Tysk (7 El.) (R, Pa, Op.).

Tirsdag den 23de Juni.
Kl. 8.

a. IV R. Engelsk (7 El.) (N, Overlærer Kieler, F.).

Kl. 3-
a. VI. Engelsk (10 El.) (Hd, Overlærer Kieler, F.).

Torsdag den 25de Juni.
Kl. 8.

a. IV R Fransk (3 El.) (F„ Rm, Wi.).

Kl. 9.
a. IV b S. Fransk (7 El.) (F, Rm, Wi.).

Kl. 4.
a. IV a S. Fransk (9 El.) (F, Rm, Wi.).
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Fredag den 26de Juni.
Kl. 8.

a. VI. Dansk og Oldnordisk (8 El.) (Hn , Prof. Dr. 
Paludan, Wi.).

c. IV b S Historie (7 El.) (Hd., Wb., Rm.).

Kl. 3.
a. VI. Tysk (3 El. 4- I Priv.) (Pa , Prof. Dr. Paludan, RJ 
c. IV a S. Historie (9 El.) (Hd., Wb., Rm.).

Lørdag den 27de Juni.
Kl. 8.

a. VI. Dansk og Oldnordisk (5 El. 4- 1 Priv.) (Hn.,. 
Prof. Dr. Paludan, Wi.).

Kl. 4.
a. IV R. Tysk (7 El.) (Pa., Prof. Dr. Paludan, R.)„

Mandag den 29de Juni.
Kl. 8.

a. VI. Latin (7 El.) (Hn., Rektor Forchhammer, Wi.L
b. V. Engelsk (Hd., Be.).
c. IV R. Matematik (7 El.) (Ov., As., Pe.).
d. I a S. Fransk (Rm., F.).

Kl. 10.
d. I b S. Fransk (Rm., F.).

Kl. 2.
N. V. II a. Naturhistorie (N., Pe.).

Kl. 4,
a. IV a S. Latin (9 El.) (Be., Rektor Forchhammer, Op.), 
b. V. Tysk (Pa., R.).
d. I a R, Fransk .(F,, Rm.).
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Kl. 5.
N. V. II b. Naturhistorie (N., Pe.), 
cl. I b R. Fransk (F., Rm.).

Tirsdag den 30te Juni.
Kl. 8.

a. VI. Latin (6 El. 1 Priv.) (Hn., Rektor Forch
hammer, Wi.).

b. V «. Flistorie (Hd., Rm.).
F. V. III a a. Aritmetik (As., Pe.).
d. III b a. Geografi (Op., N.).
c. I a a. Religion (Wb,, Pa.).

Kl. 10.
b. V ß. Historie (Hd., Rm ).
F. V. III a ß. Aritmetik (As., Pe.).
d. III b ß. Geografi (Op., N.).
c. I a ß. Religion (Wb., Pa.).

Kl. 4.
a. IV b S. Latin (7 El. -J- 1 Priv. i Græsk) (Be., Rektor 

Forchhammer, Op ).
b. III a a Geometri (As., Ov.).
N. V. III b a. Naturhistorie (N., Pe.).
c. II a S. Dansk (Pa , Rm.).
d. I b u. Historie (Wb., Wi.).

Kl. 5.
b. III a ß. Geometri (As., Ov.).
N. V. III b ß. Naturhistorie (N., Pe.).
c. II b S. Dansk (Pa., Rm.).
d. I b ß. Historie (Wb., Wi.).

Onsdag den iste Juli.
Kl. 8.

a. VI. Historie (8 El.) (Hd., Adjunkt Kaufmann, Wb.).
b. V «. Fransk (Rm., F.).

6
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N. V. IV a S. Naturhistorie (9 El.) (N, As, Pe.).
d. II a R. Tysk (Pa, Be.).
c. I a a. Geografi (Op, Ov.).

Kl. 9.
d. II b R. Tysk (Pa, Be ).
c. I a ß. Geografi (Op, Ov.).

Kl. 10.
b. V ß. Fransk (Rm, F.).

Kl. 12.
N. V. IV b S. Naturhistorie (7 El.) (N, As, Pe.).

Kl. 4.
a. VI. Historie (5 El. 1 Priv.) (Hd, Adjunkt Kauf

mann, Wb.).
b. III a R. Fransk (F, Rm.).
d. II a R. Dansk (Wi, Pa.).
c. I b a. Geografi (Op, Be ).

Kl. 5.
N. V. IV R. Naturhistorie (7 El.) (N, As, Pe.).
b. III b R. Fransk (F, Rm ).
d. II b R. Dansk (Wi, Pa).
c. I b ß. Geografi (Op, Be ).

Torsdag den 2den Juli. 
Kl. 8.

a. V a. Græsk (R, Op ).
N. V. Ill a a Naturhistorie (N , As.).
b. Ill b a. Aritmetik (Pe, Ov.).
d. II a a. Religion (Wb, Be.).
c. I a S. Tysk (Pa, Wi.).

KI. 9.
d. II a ß. Religion (Wb, Be.) 
c. I b S. Tysk (Pa, Wi.).
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Kl. io.
a. V ß. Græsk (R., Op.).
N. V. Ill a ß. Naturhistorie (N., As).
b. III b ß. Aritmetik (Pe., Ov.).

Kl. 4.
a. IV R. Historic (/ El.) (Hd., Adjunkt Kaufmann, 

Wb.).
b, III b a. Geometri (Pe., Ov.),
d. I a S. Dansk (Rm,, Op.).
c. I a R. Tysk (Pa., Be.).

Kl. 5.
b. III b ß. Geometri (Pe., As.).
d. I a R. Dansk (Rm., Op ).
c. I b R. Tysk (Pa., Be.).

Lørdag den 4de Juli.
Kl 8.

a. IV R. Dansk (7 El.) (Hn., cand. mag. Bokkenheuser, 
Rm.).

Mandag den 6te Juli.
Kl. 8.

b. V a. Dansk og Oldnordisk (Hn., Wi.).
a. IV a S. Geografi (9 El.) (Pe., cand. mag. Christen

sen, Op.).
c. Ill a R. Religion (Wb., Be.).
d. II a. Aritmetik (Ov., As.).

Kl. 10.
b. V ß. Dansk og Oldnordisk (Hn., Wi.).
a IV 1) S. Geografi (7 El.) (Op., cand. mag. Christen

sen, Pe.).
c. Ill b R Religion (Wb., Be.).
d. II b. Aritmetik (As., Ov).

6'
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Kl. 4.
a. IV IL Geografi (7 El.) (Op., cand. mag Christen

sen, Pe.).
b. III a S. Latin (Be., R.).
cl. II b a. Religion (Wb.. Hn.).
c. I a a. Matematik (Ov., As.).

Kl. 5.
d. II b ß. Religion (Wb, Hn.).
c. I a ß. Matematik (Ov., As.).

Kl. 6.
b. HI b S. Latin (Be., R.).

Tirsdag den 7de Juli.
Kl. 8.

a. IV a S. Græsk (6 El.) (Op, R, Wi.).
b. III a S. Historie (Wb, Hd.).
F. V. Ill a R -J- M. Naturlære (Pe, N.).
c. II a. Geometri (Ov, As.).

Kl. 10.
a. IV b S. Græsk (7 El.) (Op, R, Wi.).
b, III b S. Historie (Wb, Hd.).
F. V. Ill b R 4- M. Naturlære (Pe, N.).
c. II b. Geometri (As, Ov.).

Kl. 4.
a. III a S. Tysk (Pa, Be.).
c. Ill a R. Dansk (Hn, Rm.).
b. II a. Geografi (Pe, N.).
d. Iba. Religion (Wb, Op.).

Kl. 5.
d. I b ß. Religion (Wb,, Op.).
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Kl. 6.
a HT b S. Tysk (Pa., Be.).
b. Ill b R. Dansk (Hn., Rm.).

Onsdag den 8de Juli 
Kl. 8.

a. III a a. Geografi (Pe., N.).
b. Ill b S. Religion (Wb., Be.).
c. I b a. Aritmetik (As., Ov.).

KI. 9.
c. I b A Aritmetik (As., Ov.)

KI. 10.
a. Ill a ß. Geografi (Pe., N.).
b. Il b a. Historie (Wb., Rm.).

Kl. n.
b. II b ß. Historie (Wb., Rm.).

Kl 4.
a. Ill a S. Religion (Wb., Be.).

Torsdag den 9de Juli.
KI. 8.

a. IV K. Naturlære (7 El.) (Pe„ As., Ov.).
b. Ill a R. Tysk (Pa., Rm.).
c. II a a. Historie (Wb., Wi.).
d. II b a. Geografi (Op., Be.).
N. V. I a a. Naturhistorie (N,, Hn.).

KI. 9.
b. Ill b R. Tysk (Pa., Rm.).
c. II a ß. Historie (Wb., Wi.).
d. II b ß. Geografi (Op., Be.).
N. V. I a ß. Naturhistorie (N., Hn.).
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Kl. io
a. IV S M. Naturlære (3 EL) (Pe., As., Ov.).

Kl. 4.
a. V «. Naturlære (Pe., As.).
b. III S a. Græsk (Wi., R ).
c. III a R. Historié (Hd, Wb.).
d. I b a. Naturhistorie (N., Be.).

Kl. 5.
a. V ß. Naturlære (Pe., As.).
b. Ill S ß. Græsk (Wi., R.).
c. Ill b R. Historie (Hd., Wb ).
N. V. I b ß. Naturhistorie (N., Be.).

Fredag den iode Juli.
Kl. 8.

a. VI. Naturlære (13 EL -J i Priv.) (Pe, Dr. Juel, As.).
b. V a. Latin (Hn„ Wi.).
c. II R. Engelsk (N, Be ).
d. I a a. Historie (Ov., Rm.).

Kl. 9.
d. I a ß, Historie (Ov., Rm).

Kl. 4.
b. V ß. Latin (Hn„ Wi.).
c. II a S. Tysk (Pa, Be.).
d. Iba, Dansk (Rm, Op.).

Kl. 5.
c. II b S. Tysk (Pa, Be.).
d. I b ß. Dansk (Rm, Op.)

Lordag den utejuli. 
Kl. 8.

a. IV a S. Matematik (9 El.) (Ov, Dr. Juel, As.).
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b. Ill a R. Engelsk (Hd., F.).
c. II R. Fransk (Rm., Be.).
d. I a S. Latin (Op., Hn.)

Kl. io.
c. II a S. Fransk (Rm., Bc.).
d. I b S. Latin (Op., Hn.).

Kl. u.
b. III b R. Engelsk (Hd., F.).
c. II b S. Fransk (Rm., Be.).

Kl. 4.
a. IV b S. Matematik (7 El.) (As., Dr. Jnel, Ov ).
b. III a S. Fransk (Rm , Hn ).
c. II a S. Latin (Be., Op.).
d, I a R. Engelsk (F., Hd.).

Kl. 5V2.
b. III b S. Fransk (Rm., Hn.).
c. Il b S. Latin (Be., Op.).
d. I b R. Engelsk (F., Hd.).

Mandag den 13de Juli.
Kl. 5.

Sangprøve.

Fredag den 3die Juli Kl. 8 holdes skriftlig Op
tagelsesprøve for alle indmeldte Elever og senere 
samme Dag mundtlig Optagelsesprøve for Elever til 
højere Klasser end iste. Lørdag den 4de Juli KL 
8 holdes mundtlig Optagelsesprøve for Elever til iste 
studerende eller Realklasse.
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Tirsdag den 14de Juli Kl. 10 holdes Sangprøve; 
hvorpaa Udfaldet af Prøverne og Disciplenes Omflyt
ning bekendtgøres.

Undervisningen i det ny Skoleaar begynder Ons
dagen den 19de August Kl. 1.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, 
der har Interesse for Skolen, indbydes til at overvære 
de mundtlige Afgangs- og Aarsprøver og Bekendt
gørelsen af Prøvernes Udfald.

Aalborg Katedralskole, den iste Juni 1896.

E. Ankjær.


